CAPITULO 111

3. ATRIBUTOSFISICOS

Esta dimension comprende todo 1o que se refiere a la infraestructura de servicios existentes
en el Municipio, tanto a nivel rural como urbano: Servicios publicos bésicos (Acueducto,
alcantarillado, energia y aseo), asi como la infraestructura de servicios sociales (Espacio
publico, educacién y salud), infraestructuravial y vivienda.

Partiendo de lainformacion recolectada en las visitas de campo y lainformacion secundaria
suministrada por € Municipio, se pretende definir unas unidades sintesis del territorio
mediante la interaccion de 4 variables que permitan analizar y definir e nivel de
consolidacion de lazonaurbana y rural del Municipio.

En la zona urbana se partié de la sectorizacion de la cabecera municipal, tomando como
base la sectorizacion aplicada por € DANE, pero con algunas modificaciones en la zona
central, la cua se agrupo teniendo en cuenta criterios como la consolidacion de la vivienda,
accesibilidad vial, cobertura de servicios publicos y topografia.  Como resultado se
obtuvieron 4 Sectoresy 3 Subsectores asi:

CuadroNo 3.1. Sectorizacion Urbana.

SECTOR ZONASY/O BARRIOS

Sector 1 Iméntago, Los Basos, La Esperanza

Sector 2 Cordoncilla, Cristo Rey, Quinto Mandamiento, La Escalera, La Bomba, El Retén, El Chispero,
San Martin.

Sector 3 Versdles, El Edén

Sector 4 Centrd : La Planta, Algandro Gutiérrez, Santander, Zona Urbana, Centro de Bienestar del
Anciano, Esmotadora.
Subsector 4% San Isidro.
Subsector 4B: Media Cuesta.
Subsector 4C: Santa Ana

Los barrios fueron tomados segin la clasificacion del SISBEN 1998.

(Ver Plan No. 10 Sectorizacion Urbana)

Una vez sectorizada la zona urbana, se procedié a definir las variables a evaluar, para
determinar € nivel de consolidacion urbano: Infraestructura de servicios publicos,
consolidacién de la vivienda, servicios sociales, vias y transporte.  Para € nimero de
habitantes urbano, también se partié de lainformacion oficial del DANE, pero adecuando
los porcentajes de poblacién de cada sector segiin el SISBEN 1998.

56




Cuadro 3.2. Poblaciéon Urbana.

SECTOR Poblacién SISBEN % Poblacion Poblacion DANE
Sector 1 502 9.7 523
Sector 2 1163 22.5 1214
Sector 3 522 10.1 545
Sector 4 2247 43.5 2346
Sector 4 A 410 8.0 431
Sector 4 B 111 2.2 119
Sector 4C 207 4.0 216
TOTAL 5162 100.0 5394

De la misma manera para la zona rural, se agruparon las veredas de acuerdo a los estatutos
de planeacion existentes en e Municipio:

Cuadro 3.3. Sectorizacion Rural.

SECTOR

VEREDAS

Cabecera Municipal

Insor, Ciriguan, El Madero, Los Naranjos, La Cusuti, La Campifia, Buenos Aires
parte alta, Buenos Aires parte bagja, La Unidn, Apucarco, Media Cuesta, El
Canelo, LaEstrella, Lomade la Alegria, LaLlorona, El Roble, El Paso, El Ledn,
Guadud, Bdlavisa, Chontaduro, Santa Bébara, Membrilla, El Candito,
Macand.

LaBalsa Corregimientos: LaBalsa, La Balsita, Paso Arriba, Morotd, Pernilla

Cestillal Corregimientos: Cestillal, Rubicon, La Esperanza, Cumbarrd, Guayaba, Alto de
la Aldea, Uvital, Santo Cristo, Botija Abgjo, Batija Arriba, La Quiebra, San
Migue, La Aguada

San Pascual Corregimientos:  San Pascual, La Aldea, La Loma, San Luis del Café, El Café,

Caracold, Llano Grande, El Retiro, La Manga, El Socorro, La Curva.

Juntas de Uramita

Corregimiento Juntas de Uramita, Chupadero, Santo Domingo, Buenavista, Los
Antioquefios, San José de Juntas, San Julian.

Para € nimero de habitantes rurales se partio de la informacion suministrada por el
SISBEN 1998, y se gjusto alas proyecciones de la poblacién DANE.

Cuadro 3.4. Poblaciéon Rural.

SECTOR SISBEN 1998 % Poblacion Poblacion DANE
Cabecera Municipa 5111 34.5 6139
LaBdsa 1312 8.9 1584
Cedtilla 4052 274 4876
San Pascual 2715 184 3274
Juntas de Uramita 1597 10.8 1922
TOTAL 14787 100.0 17795
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Fuente: SISBEN 1998

3.1

3.1.1. Acueducto

I nfraestructura de Servicios Publicos

Cuadro 3.5. Cobertura Urbana con Respecto a la Situacion General.

Cobertura del Servicio Total Vivienda Urbana Vivienda Rural

N° % N° % N° %
Sistema técnico conectado ared de 2115 57,3 1012 96,9 1103 40.7
distribucién
Sistema alterno de abasto 1576 42.7 32 3.1 1603 59.2
3.1.1.1 Zona Urbana

El 96.9 % de la zona urbana est4 conectada a un sistema de acueducto tradicional, el cual
funciona por gravedad, complementado con una planta de tratamiento de aguas, no
convencional, que funciona mediante el concepto de filtros lentos en arena, construida en
1997, garantizando agua potable a los sectores que estdn conectados a sistema de
acueducto tradicional, e 3.1 % restante esta conectado a sistemas de acueductos
independientes administrados por cada una de las comunidades beneficiadas, 10s cuales no
cuentan con ningun tipo de tratamiento de agua.

Cuadro 3.6. Descripcion del Estado Actual del Sistema de Acueducto

Diagnostico Acueducto Urbano Existencia Estado Observaciones
Fuente Apucarco B Fuente recién cambiada
Bocatoma Si B Q =40l/s, cauda suficiente
Desarenador Si B
Sedimentador Si B
Tuberia de conduccion Si B
Tanque de amacenamiento Si B Capacidad 500m® capacidad suficiente
Planta de tratamiento Si B Caudal de disefio 25l/s
Red de distribucion Si B
Medidores Si R Estratificado (97%)

Cuadro 3.7. Sector es Conectados a Sistema de Abasto I ndividual.

Ubicacién de L ugares con Ausencia del
Servicio en la Cabecera Municipal

Obser vaciones

Barrio SantaAna Surten el agua de abasto individual
Escuela Lucia de Martinez Surten el agua de abasto individual
Escuela Reginaldo Veazquez Surten el agua de abasto individual
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Liceo Buenos Aires

Surten el agua de abasto individual

Seminario San Pio X

Surten el agua de abasto individua

Barrios Los Balsosy la Esperanza

Surten el agua de abasto individual

La cabecera urbana esta surtida actualmente por la quebrada Apucarco, la cua fue
cambiada recientemente reemplazando la fuente Mediacuesta, debido a problemas de
contaminacion de mercurio por la actividad minera, y erosion de los taludes aedarios al
cauce principal de la quebrada, 1o cual ocasiona gran turbiedad en € agua, a igua que

contaminacion por la pulpa del café.

La Microcuenca de la quebrada Apucarco se

encuentra contaminada a causa del tratamiento inadecuado que se le day por su cercania al

casco urbano.

Infraestructurafisica.

Cuadro 3.8. Utilizacion dela Captacion de Agua. Acueducto Urbano

Utilizacion de la Captacion de Agua

Acueducto Urbano
Fuente La Apucarco
Q registrado, It/seg. 40
Q captado, It/seg. 24
Capacidad instalada de captacion, 1t/seg. 25
Utilizacion captacion: Qgapt/ CaPinst. 0.96

Estado actual de los servicios publicos (1998)

Cuadro 3.9. Utilizacién dela Conduccion de Agua. Acueducto Urbano

Utilizacion de la Conduccion

Acueducto Urbano
Conduccion Apucarco
Q transportado, It/seg. 24
Capacidad instalada, It/seg. 25
Utilizacion conduccion: Qyrans/ Capinst 0.96
Estado Actua de los servicios publicos (1998)
Cuadro 3.10. Cobertura Redes Acueductoy Servicio.
Cobertura Redes Acueducto y Servicio Fuente de I nfor macion.
Longitud total red (km) 9.55 Medicion directaen € plano
Longitud total calles (km) 9.55 Medicion directaen € plano
Cobertura redes: Lredes/Lcales 1.00 ‘
Viviendas con servicio 1052 |EASP98
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Viviendas tota 1078 EASP98

Cobertura domeéstica: Veern/Viotal 97.6%

Estado actual de los servicios publicos (1998)

Cuadro 3.11. Indicadores de Calidad del Servicio.

Indicadores de Calidad del Servicio

Poblacion total 5394 Dane 98
Viviendas servidas 1052 EASP98
Volumen diario, m’/dia 675 EASPI8
Dotacion efectiva per capita: Vgiaio/ PObiota 125 litrod/dialhab

Dotacion nominal por vivienda: Vgiaio/ PObiota

Bocatoma: Esta estructura se encuentra en buenas condiciones técnicas. Esta recién
instalada por € cambio de fuente parael acueducto.

Desarenador: No hay informacion

Tuberia de Conduccién: Estatuberia parte del tanque desarenador, y termina en la planta
de tratamiento. Se encuentra en buen estado

Planta de Tratamiento: La planta de tratamiento se disefié para un caudal de 25I/s, lo que
da una produccion mensual de 62.000m3, suficiente para abastecer la totalidad de la
poblacion de la cabecera. Presenta un buen funcionamiento.

Tanques de Almacenamiento: El aguatratada en la planta se almacena en un tanque de
500m3, estalocalizado en la cabeceramunicipal, se encuentra en buen estado.

Red deDistribucion: Lared parte del tanque de almacenamiento, se encuentra en buen
estado.

No se tuvo acceso a un levantamiento atiplanimétrico de lared de acueducto, por o tanto
se aproximalalongitud de lared alalongitud de las calles del casco urbano: 7.850m

Medidores: Existen medidores en la mayoria de las viviendas, € agua es facturada y €
servicio es actualmente administrado por la oficina de planeacion municipal, ya que se esta
creando la oficina de servicios publicos; 866 viviendas en la cabecera poseen medidores
funcionando bien, 1o que representa el 80% de facturacion.  Actualmente 148 viviendas
tienen medidor instalado en ma estado, que representan e 14% del nimero total de
viviendas.

Demanda Actual y Potencial

60



La poblacion actual en el casco urbano es de 5.287 habitantes. La poblacién estimada para
el 2007 segin el DANE es de 6.357 habitantes. Asumiendo un consumo medio por
habitante de 200 It/hab/dia, se tiene un consumo diario en el afio 1998 de 1.057 m*/dia,
osea que un caudal de 13l/s, seria suficiente para abastecer la demanda actual. Para el afio
2007 e consumo diario serfa de 1.271 m/dia, osea que un caudal de 15l/s seria suficiente
para abastecer la demanda a futuro.

Cobertura

El servicio de acueducto cubre 1.052 viviendas de las 1.078, lo que representa un
cubrimiento del 97.6%.

Seguin la sectorizacion urbana ya determinada, podemos establecer unos porcentajes de

cobertura por zonas, ademas unos rangos de evaluacion para determinar € nivel de
consolidacién del servicio por sector:

Cuadro 3.12. Nivelesde Consolidaciéon en Funcién del Servicio de Acueducto.

SECTOR POBLACION COBERTURA  ACUEDUCTO
URBANO TOTAL % No POSEE NIVEL
HABITANTES | TRATAMIENT | CONSOLIDACION
0]

1 523 84.2 440 NO B

2 1214 86.3 1048 S| M

3 545 94.1 513 S| A

4 2346 97.6 2290 S| A

4A 431 100.0 431 S| A

4B 119 100.0 119 S| A

4C 216 84.2 182 NO B

PROMEDIO TOTAL 5394 92.3 5023 A

(0% - 70% Bajo), ( 70% - 90% Medio), ( 90% - 100% Alto)

Para el caso del sector 1 (Iméntago, Los Balsos, La Esperanza) y e sector 4C (Santa Ana),
se les disminuy6 un rango, ya que a tener sistema de acueducto independiente no se
benefician de la planta de tratamiento de agua, por o tanto no consume agua potable.
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Gréfico 3.1

Consolidacion de la zona Urbana con respecto al
sistema de Acueducto
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Como se puede observar, de los 7 sectores identificados, 4 tienen un nivel de consolidacion
alto, lo que comprende un 62 % de la poblacién, destacandose |os sectores de San Isidro y
Mediacuesta con una cobertura del 100%,
encuentraen un nivel bajo de consolidacién, distribuidos en 2 de los sectores urbanos.

frente a un 11.5% de la poblacion gque se

Cuadro 3.13. Potencialidadesy L imites Detectados con Respecto al Sistema de
Acueducto Urbano.

POTENCIALIDADES

LIMITANTES

Se cuenta con recursos de inversion através de laLey
60.

Cubrimiento del sistema de acueducto en un 97.6 %.

Se cuenta con planta de tratamiento de agua potable.
Los componentes del sistema de acueducto se
encuentran en buen estado.

El tanque de dmacenamiento de agua tiene capacidad
para atender la demanda a futuro.

Algunos sectores de la pablacion no estén conectados
a sstematradiciona de acueducto.

El 20% de las viviendas no cuentan con sistema de
medicién, por mal estado o inexistencia de aparatos de
medicion.

No hay una cultura de consumo racional del recurso
hidrico, ya que en las entidades oficiales se observan
los consumos mas altos: Matadero municipal, piscina
municipal, escuela Lucia de Martinez, CBA, hogar
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juvenil, casa de la atencion de los ancianos, €tc.
=  El barrio Versdles tiene problemas de presién a algunas
horas del dia

(Ver Plano 11 Consolidacion con respecto al sistema de acueducto urbano).

3.1.1.2. Zona Rural

Seguin la oficina de saneamiento basico del Municipio, en la zona rural del municipio de
Cafasgordas, es comun encontrar dos tipos de soluciones frente al abastecimiento de aguaa
las viviendas, las cuales son asumidas como aceptables. Una, es el sistema de acueducto
tradicional donde hay una bocatomay red de distribucion a varias viviendas de lavereda, 1a
otra es un sistema individual e independiente para cada una de las viviendas que consta de
un pequefio tanque y una manguera que va hastalavivienda.

Cobertura
Para € andlisis ddl servicio de acueducto en la zona rural del municipio de Cafiasgordas,
solo se tendrdn en cuenta, las viviendas que cuentan con €l servicio de acueducto
tradicional, con lainformacion suministrada por € SISBEN 1998.
De 3.180 viviendas en € arearural, € 50% equivalentes a 1.588 viviendas tienen acueducto,

1.293 equivalentes a 41%, tienen otro sistemay € 9% restantes no tienen ninguin tipo de
solucion.

Cuadro 3.14. Nivel de Consolidacion Rural con Respecto al Sistema de Acueducto

CABECERA MUNICIPAL
No |Nombre Vereda No No | Viv.con % |Viv.sn |% Cobert. Nivel
Viv. Hab. | Acued. ningun Consol.
sistema
1/Los Naranjos 57 315 37 66% 20 A% 66% M
2|Membrilld 25 14 20 81% 5 19%| 81% A
3/Media Cuesta 47 261 40 85% 7 15%| 85% A
4LaUnion 19 128 1 6% 18 94%| 6% B
5|Loma de la Alegria 28 167 22 78% 6 22%| 78% A
6/El Ledn 35 200 2 ™% 33 93%| 7% B
7|LaEstrdla 41 282 0 0% 41 100%| 0% B
8|La Cusuti 55 280 36 65% 19 35%| 65% M
9 LaEscdera 18 122 7 40% 11 60%| 40% B
10|Buenos Aires parte Alta 55 249 40 72% 15 28%| 72% M
11{Buencs Aires parte Bgja 51 241 11 81% 10 19%| 81% A
12| Iméntago 39 194 24 63% 15 37%| 63% M
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13|El Paso 49 230 22 44% 27 56%| 44% B
14|El Roble 48 282 19 40% 29 60%| 40% B
15/El Cando 4 279 31 58% 23 42%| 58% B
16|El Canélito 21 166 2 12% 19 88%| 12% B
17|Ciriguén A 191 0 0% A 100%| 0% B
18|El Madero 47 295 20 44% 27 56%| 44% B
19|La Campifia 36 238 2 7% A 93%| 7% B
20|Apucarco 24 153 12 50% 12 50%| 50% B
Cuadro 3.14 (Continuacion) Nivd de Consolidacion Rural con Respecto al Sistema de
Acueducto
CABECERA MUNICIPAL
No |Nombre Vereda No No | Viv.con % Viv.sn |% Cobert. Nivel
Viv. Hab. | Acued. ningun Consal.
sistema
21{Insor 83 462 17 20% 66 80%| 20% B
22|Lloroncita 30 164 14 48% 16 52%| 48% B
23| Llorona 65 466 40 61% 25 3%| 61% M
24|BdlaViga 47 292 3% 46 97%| 3% B
25| Chontaduro 11 259 18% A 82%| 18% B
26|Guadua 18 82 10 53% 8 47%)| 53% B
SUBTOTAL 1066 6151 469 44% 597 56% 44% B
LA BALSA
No Vereda No. No. Viv con % Viv.sn % Cabert. Nivel
Viv. Hab. | Acued. ningin Consoli
sstema
27| Pemilla 27 147 0 0% 27 100% 0% B
28 LaBasa 72 383 47 65% 25 35% 65% M
29 LaBasta 103 477 58 56% 45 44% 56% B
30| Moroto 55 310 46 83% 9 17% 83% A
31| Paso Arriba 45 267 22 4% 23 51% 4% B
SUBTOTAL 302 1584 173 57% 129 43% 57% B
CESTILLAL
No Vereda No. No Viv con % Viv. sn % Caobert Nivel
Viv. Hab. | Acued. ningin Consol.
sstema
32|La Soledad 30 213 0 0% 30| 100% 0% B
33|LaQuiebra 36 230 6 17% 30 83% 17% B
34| LaAguadita 47 298 5 10% 12 90% 10% B
35|Legia 27 89 0 0% 27| 100% 0% B
36| La Esperanza 23 104 7 32% 16 68% 32% B
37|Boatija Arriba 22 135 1 6% 21 9% 6% B
38| Lvitd 57 357, A 60% 23 40% 60% M
39| San Migud 46 251 35 76% 11 24% 76% M
40| Santo Cristo 91 544 65 2% 26 28% 2% M
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41| Cedtilld 180 894 162 90% 18 10% 90% A
42| Cumbarra 37 224 34 90% 3 10% 90% A
43| Botija Abgjo 27 195 1 5% 26 95% 5% B
44{ Rubicon 68 437 25 38% 43 62% 38% B
45| Guayabal 35 217, 23 66% 12 34% 66% M
46| La Aguada 64 389 52 81% 12 19% 81% A
47| LaArenera 18 111 0 0% 18] 100% 0% B
48| Alto delaAldea 37 186 14 3% 23 61% 3% B
SUBTOTAL 845 4876 465 55% 380 45% 55% B
SANPASCUAL
No |Vereda No No Viv con % Viv. dn % Cobert| Nive
Viv. Hab. | Acued. Ningin Consoli
Sistema
49(LaCurva 30 198 2 8% 28] 92% 8% B
50{LaLoma 28 167, 19 70% 9 30% 70%| M
51| Naranjd 23 141 4 16% 19 84% 16% B
52| LaManga 68 387 27 3% 41 61% 3% B
53| San Pascual 142 684 103 72% 39 28% 72%| M
54| San Luis ddl Café 68 380 24 36% 44  64% 36%| B
55| Caracolal 51 339 2 5% 49 95% 5% B
56| LIano Grande 27 158 22 82% 5 18% 82%| A
57| El Café 24 150 13 55% 11 45% 55% B
58| El Retiro 21 134 0 0% 211  100% 0% B
59| El Socorro 72 434 35 48% 37 52% 48%| B
60| LaAldea 18 101 16 93% 2 % 93%| A
SUBTOTAL 571 3274 267 47% 304 53% 47% B
JUNTASDE URAMITA
No Vereda No No Viv con % Viv. dn % Cobert Nivel
Viv. Hab. | Acued. Ningin Consol
sistema
61| Santo Domingo 35 197 0 0% 35| 100% 0% B
62| San Luis 14 69 2 17% 12 23% 17% B
63| San José 22 94 1 6% 21| 94% 6% B
64| San Julian 41 250 21 50% 20| 50% 50% B
65| Los Antioquefios 25 124 13 52% 12| 48% 52% B
66| Chupadero 27 128 6 23% 21| T7% 23% B
67|BuenaVida 65 320 40 61% 25| 3% 61%| M
68| Juntas de Uramita 167 740 131 78% 36| 22% 8% M
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SUBTOTAL 396 1922 214 54% 182| 46% 54% B

Cuadro 3.15. Nivel de Consolidacion con Respecto al Acueducto en los Sector es

Rurales.
Sector Poblacion Cobertura No Habitantes Nivel de
Total Acueducto Con Acueducto Consolidacién
Cabecera Municipa 6139 44% 2701 B
LaBasa 1584 57% 903 B
Cedtilld 4876 55% 2682 B
San Pascud 3274 47% 1539 B
Juntas de Uramita 1922 54% 1038 B
PROMEDIO TOTAL 17795 50% 8863 B

(0% - 60% Bajo), ( 60% -80% Medio), ( 80% - 100% Alto)

Los rangos que se tuvieron en cuenta para la valoracién de las coberturas fueron un poco
mas amplios que los de la zona urbana, debido a las dificultades topogréaficas, econémicas,
institucionales y de organizacion de la comunidad frente a un proceso de construccion y
administracion de un acueducto rural.

Ademas para € andlisis de cobertura solo se tuvo en cuenta el sistema de acueducto
convencional como aternativa Unica, sin tener en cuenta las viviendas que tienen sistema
independiente, dando como resultado un nivel de consolidacién bgjo para toda la zona
rural, dentro de los cuales se destaca €l sector de la Balsa, con unamayor coberturadebido a
gue es el de menor poblacién y menor nimero de veredas, asi mismo € sector de la
cabecera municipal, a pesar de estar mas cerca de la zona urbana, es € de menos cobertura
pues abarca e 34 % de latotalidad de la poblacion rural con un total de 26 veredas, por o
tanto es el de mayor extension

Cuadro 3.16. Potencialidades y Limitantes Detectados Con Respecto al sistema de
Acueducto

POTENCIALIDADES LIMITANTES

= Presencia en d Municipio de la Regiond de|= No s tiene informaciéon acerca de las

CORPOURABA. microcuencas protegidas de fuentes abastecedoras de
=  Apoyo a las comunidades por parte de la oficina de acueductos veredales.

saneamiento ambiental en cuanto ala administracion de| =  En la mayoria de viviendas dispersas hay soluciones

los acueductos. individuales, que presentan condiciones de sdubridad
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Existen recursos de inverson por Ley 60 para
acueductos rurales.

inapropiadas.

La cobertura de acueductos veredaes es del 51% y
presenta regular estado a excepcion de los
corregimientos.

Ningin acueducto veredal cuenta con
tratamiento.

El agua de los acueductos veredales presenta
contaminacién por productos residuales de la actividad

agropecuaria.

planta de

Gréfico 2. Consolidaciéon delaZona Rural

con Respecto al Sistema de Acueducto

Consolidacién de la zona rural con respecto
al sistema de acueducto
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3.1.2. Alcantarillado

Cuadro 3.17. Cobertura Urbana con Respecto a la Situacion General

Cobertura dd Servicio Total Vivienda Urbana Vivienda Rural
N° % N° % N° %
Sistema técnico conectado ared de 1459 39.5 841 80.6 618 23.3
distribucion
Sistemaalterno: Letrina, bgjamar, UNISAFA 1052 285 170 16.3 882 333
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Sistematécnico + Sigema aterno 2511 68 1011 96.8 1500 56.7

No tiene servicio 1195 324 42 4.2 1153 43.6

Fuente dane 93

3.1.2.1. Zona Urbana

Parala zona urbana del municipio de Cafiasgordas, €l sistema de alcantarillado es uno de los
menos consolidados y mas deteriorados, esto se da principalmente como consecuencia del
emplazamiento de la cabecera con respecto a Riosucio, y a las condiciones topogréficas,
presentdndose dos fendmenos fundamentales. Evacuacion individual y directaa rio, de las
viviendas que se encuentran a orillas del mismo y la no-conexién a sistema de
alcantarillado por dificultades de pendientes y niveles, |0 que ha generado una trama de
alcantarillados en precarias condiciones que van por debgo de las viviendas y no por las
vias, 1o que se convierte en una de las principales causas de riesgo por inundacién en la
zona urbana, ya que € sistema de alcantarillado es combinado recogiendo ademas las aguas
[luvias.

Otro aspecto critico con respecto a las condiciones de saneamiento dentro de la cabecera, es
la existencia de marraneras en algunas de las viviendas de la zona urbana generando malos
olores en algunos sectores. Con respecto a este fendmeno ya existe una reglamentacion la
cual deberd hacerse cumplir por las entidades correspondientes. De igual manera esto
deberair acompafado de camparias de concientizacion y educacion al respecto.

Cuadro 3.18. Cobertura por Barriosdel Sistema de Alcantarillado

Barrio Viviendas Viviendas con Alcantarillado Cobertura

El Edén 46 3 7%

LaPlanta 30 2 7%

Media Cuesta 37 11 30%
El Porvenir 42 6 14%
San Isidro 85 51 60%
La Esmotadora 29 20 69%
LaVirgencita 36 20 56%
Parque Libertadores 60 45 75%
Carera30 74 67 91%
Cdle29 9 9 100%
LaRonda 67 47 70%
Carera29 86 64 74%
Cdle30 16 13 81%
VigaPlaza 54 47 87%
Paomera 11 4 36%
Santa Ana 37 15 41%
El Cdlgon 15 12 80%
Carera3l 110 92 84%
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Cdle31 21 18 86%
Parque de laMadre 17 13 76%
Cdle33 A 28 82%
COOCANAS 12 10 83%
Quinto Mandamiento 20 1 5%

El Chispero 76 49 64%
San Martin 41 31 76%
San Vicente 12 0 0%

El Retén 1 1 100%
Total 1078 679 63%

Estado actual de los servicios piblicos, 1998
Cuadro 3.19. Estado Actual delos Componentesdel Alcantarillado Urbano

Diagnostico Alcantarillado Urbano | Existencia Estado Observaciones
Red de distribucion Si R Se debe cambiar & 30% delared
Planta tratamiento aguas residuales No No existe |No existe

Tipo de sistema Combinado |B

Disposicion final de residuos Si M Descarga directa d Rio Cafias

Fuentee PDM98-2000
Infraestructura Fisica

Red de evacuacion: lared se encuentra en general en regular estado. No se tuvo acceso a
un levantamiento atiplanimétrico de la red de acantarillado, por lo tanto se aproxima la
longitud de la red a la longitud de las calles del casco urbano: 7.850m.  El sistema de
alcantarillado existente es de aguas combinadas que por gravedad caen a rio Caflasgordas y
alas fuentes que desembocan en él.  No existe planta de tratamiento aguas residuales, pero
ya hay un proyecto de estudio, disefio y construccion de colectores y planta de tratamiento
de aguas residuales.

Disposicion Final de Residuos

La descarga de la red de evacuacion se redliza en e rio Caflasgordas generando
contaminacion en él, no hay planta de tratamiento de aguas residuales.

Cobertura

El 63% de las viviendas, estén conectadas a la red de acantarillado municipal, € resto
vierten sus aguas residual es a quebradas o directamente al rio.

Cuadro 3.20. Cobertura Red de Alcantarillado y Servicio de Alcantarillado Urbano

Cobertura Red de Alcantarilladoy Servicio Alcantarillado Urbano

69



Longitud total red, km 7850 Medicion directaen a plano
Longitud tota calles, km 9550 Medicion directaen a plano
Viviendas servidas 679 EASPO8

Viviendas total 1078 EASPO8

Cabertura doméstica 63%

Los niveles de consolidacién con respecto al sistema de al cantarillado por sectores son:

Cuadro 3.21. Nivelesde Consolidacion en Funcion del Servicio de Alcantarillado por

Sectores
COBERTURA ALCANTARILLADO
SECTOR POBLACION % No HABITANTES. NIVEL DE
URBANO TOTAL CONSOLIDACION
1 523 484 253 B
2 1214 52.3 635 B
3 545 44.1 240 B
4 2346 80.0 1877 M
4A 431 64.5 278 B
4B 119 50.0 60 B
4C 216 50.0 108 B
PROMEDIO 5394 56% 3451 B
TOTAL

(0% - 70% Bajo), ( 70% - 90% Medio), ( 90% - 100 % Alto)

Para €l andlisis del sistema de alcantarillado, se tomaron los mismos rangos de evaluacion
gue para €l sistema de acueducto urbano. Como se puede observar la situacion precaria del
alcantarillado predomina en 6 de los sectores urbanos, destacandose con un nivel de
consolidacién medio e sector central o tradiciona hacia la parte alta donde las viviendas
estan conectadas al sistema deal cantarillado aungue en precarias condiciones.

Gréfico3.3
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Cuadro 3.22. Potencialidadesy Limitantes Detectados con Respecto al Sistema de

Alcantarillado

POTENCIALIDADES

LIMITANTES

= Existen recursos de inverson para €
sector por Ley 60.

Sélo & 63.17% de las viviendas, estdn conectadas a la red de
acantarillado.

Dificultades topogréficas de agunos sectores para la conexion
técnicaalas redes actuales:

Barrio El Edén con una coberturadel 7%

Barrio La Planta con una coberturadel 7%

Barrio Quinto Mandamiento con una coberturadel 5%

Barrios Mediacuestay El Porvenir con coberturas del 30%.

El 30% de lared de evacuacion se encuentraen mal estadoy requiere
remplazo

No existe planta de tratamiento de aguas residuales.

Contaminacion del rio Cafiasgordas.

(Ver Plano 12. Consolidacién con respecto al servicio de alcantarillado urbano.)

3.1.2.2. ZonaRural

Al igua que @ sistema de acueducto en la zona rural, los sistemas de alcantarillado son
precarios, ya que no hay conciencia por parte del campesino frente a la necesidad de
superar las condiciones de saneamiento ambiental, lo que ha incidido en e deterioro de la
calidad de vida, reflejandose principalmente en las condiciones de salud.
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El sistema predominante en las veredas son las UNISAFAS, las cuales funcionan como
sistemas independientes que no benefician sino a una vivienda, o que ha generado que en
algunas veredas la cobertura sea minima, lo que reflgja que no se han manejado programas
gue den solucién a una vereda completa sino que se han manegjado programas puntual es.

Cobertura

Solamente las cabeceras de los corregimientos de Cestillal, San Pascual y Juntas de Uramita
tienen a cantarillado, que representa el 13% de la poblacion rural.

Cuadro 3.23. Nivel de Consolidaciéon Rural con Respecto al Sistema de Alcantarillado

CABECERA MUNICIPAL
No |Nombre Vereda No No Viv. con % |Viv.dn % |Cobert Nivel
Viv. Hab. UNISAFA ninglin sistema Consol.
1/Los Naranjos 57 315 17 30% 40 70% 30% B
2\ Membrilld 25 154 0 0% 25 100% 0% B
3/Media Cuesta 47 261 6 13% 41 87% 13% B
4LaUnion 19 128 2 13% 17 87% 13% B
5|LomadelaAlegria| 28 167 0 0% 28 100% 0% B
6|El Ledn 35 200 0 0% 35 100% 0% B
7|LaEdgrdla 41 282 6 15% 35 85% 15% B
8/La Cusuti 55 280 0 0% 55 100% 0% B
9/ LaEscdera 18 122 0 0% 18 100% 0% B
10|Buenos Airesparte | 55 249 18 33% 37 67% 33% B
Alta
11/Buenos Airesparte | 51 241 16 31% 35 69% 31% B
Bga
12{Imantago 39 194 1 3% 38 97% 3% B
13|El Paso 49 230 2 5% 47 95% 5% B
14|El Roble 48 282 11 23% 37 7% 23% B
15|El Cando 54 279 7 13% 47 87% 13% B
16|El Candlito 21 166 0 0% 21 100% 0% B
17|Ciriguén A 191 0 0% A 100% 0% B
18|El Madero 47 295 6 13% 41 87% 13% B
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19|La Campifia 36 238 2 7% A 93% 7% B
20|Apucarco 24 153 1 5% 23 95% 5% B
21/Insor 83 462 40 48% 43 52% 48% B
22|Lloroncita 30 164 0 0% 30 100% 0% B
23| Llorona 65 466 4 6% 61 9% 6% B
24|BdlaViga 47 292 0 0% 47 100% 0% B
25| Chontaduro 11 259 6 15% 35 85% 15% B
26| Guadual 18 82 1 ™% 17 93% ™% B
SUBTOTAL 1066 6151 147 14% 919 86% 14% B
LA BALSA
No Vereda No. No. Viv con % Viv. sn ningln % Cabert. [Nivel Consol|
Viv. Hab. UNISAFA sstema
27| Pemilla 27| 147 0 0% 27 100% 0% B
28/ LaBadsa 72| 383 21 28% 51 2% 28% B
29 LaBasta 103 | 477 28 27% 75 73% 27% B
30| Moroto 55| 310 7 13% 48 87% 13% B
31| Paso Arriba 45| 267 21 46% 24 54% 46% B
SUBTOTAL 302 1584 76 25% 226 75% 25% B
CESTILLAL
No Vereda No. No Viv con % Viv. sin % Cobert Nivel
Viv. Hab. UNISAFA ningun Consol.
sistema

32/ La Soledad 30 213 0 0% 30 100% 0% B
33|La Quiebra 36 230 0 0% 360 100% 0% B
34| LaAguadita 47 298 5 10% 42 90% 10% B
35| Legia 27 89 0 0% 271 100% 0% B
36| La Esperanza 23 104 0 0% 23 100% 0% B
37|Batija Arriba 22 135 0 0% 22 100% 0% B
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38| Uvitd 57 357 7 13% 50 87% 13% B
39| San Migudl 46 251 1 3% 45 97% 3% B
40| Santo Cristo 91 544 2 3% 89 97% 3% B
41| Cedtillal 180, 84 76 42% 104 58% 42% B
Alcantarillado
42| Cumbarra 37 224 1 3% 36 97% 3% B
43| BotijaAbgjo 27 195 0 0% 27 100% 0% B
44{ Rubicon 68 437 6 Db 62 91% b B
45| Guayabal 35 217 7 21% 28 7% 21% B
46| La Aguada 64 389 11 17% 53 83% 17% B
47|LaArenera 18 111 0 0% 18 100% 0% B
48| Alto dela Aldea 37 186 0 0% 37 100% 0% B
SUBTOTAL 845 4876 117 14% 728 86% 14% B
SAN PASCUAL
No |Vereda No No Viv con % Viv. dn % Cobert| Nive de
Viv. Hab. UNISAFA Ningin Consolidaci
Sistema on.
49(LaCurva 30 198 2 8% 28 92% 8% B
50|LaLoma 28 167 1 4% 27 96% 4% B
51| Naranjd 23 141 1 5% 22 95% 5% B
52| LaManga 68 387 1 2% 67 98% 2% B
53| San Pascual 142 684 34 24% 108| 76% 24% B
Alcantarillado.
54| San Luis dd Café 68 380 1 2% 67 98% 2% B
55| Caracola 51 339 0 0% 51 100% 0% B
56| Llano Grande 27 158 1 5% 26 95% 5% B
57|El Café 24 150 2 10% 22 90% 10% B
58| El Retiro 21 134 0 0% 21 100% 0% B
59| El Socorro 72 434 7 10% 65 90% 10% B
60| LaAldea 18 101 1 % 17 93% % B
B
SUBTOTAL 571 3274 53 10% 518 90% 10% B

JUNTAS DE URAMITA
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No Vereda No No Viv con % Viv. sin % Cobert Nivel
Viv. Hab. UNISAFA Ningan Consol
Sistema
61| Santo Domingo 35 197 4 10% 31 90% 10% B
62| San Luis 14 69 5 33% 9 67% 33% B
63| San José 22 94 1 6% 21 94% 6% B
64| San dulian 41 250 0 0% 41 100% 0% B
65| Los Antioquefios 25 124 11 43% 14 57% 43% B
66| Chupadero 27 128 4 14% 23 86% 14% B
67|BuenaVigta 65 320 13 20% 52 80% 20% B
68| Juntas de Uramita 167 740 64 38% 103 62% 38% B
Alcantarillado.
SUBTOTAL| 396 1922 101 25% 295, 75% 25% B

(0% - 60% Bajo), ( 60% -80% Medio), ( 80% - 100% Alto)

Fuente: SISBEN 1998 gustado a DANE

Cuadro 3.24. Nivel de Consolidacién con Respecto al Alcantarillado en los Sector es

Rurales.
Sector Poblacion Cobertura No Hab Nivel de
Total Alcantarillado Consolidacién
Cabecera Municipa 6139 14% 859 B
LaBasa 1584 25% 39 B
Cedtilld 4876 14% 683 B
San Pascual 3274 10% 327 B
Juntas de Uramita 1922 25% 480 B
PROMEDIO TOTAL 17795 15% 2745 B

(0% - 60% Bajo), ( 60% -80% Medio), ( 80% - 100% Alto)

Como se puede observar este es € servicio publico en la zona rural mas precario, y uno de
los més importantes en el &rea del saneamiento ambiental, por o tanto es una de las éreas a
donde maés se deberan reforzar las estrategias que permitan elevar e nivel de vida de la

poblacién en este sentido.

Gréfico 3.4.
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Consolidacion Rural con respecto al sistema
Alcantarillado ( UNISAFAS)

3 Cobertura

Cabecera Cestillal LaBalsa San Juntas de
Municipal Pascual Uramita

Sectores Rurales

Cuadro 3.25. Potencialidadesy Limitantes Detectados con Relacion al Alcantarillado
Rural

POTENCIALIDADES LIMITANTES

= Dentro de Municipio funciona la oficina de|= Hay un gran porcentge de viviendas que disponen

saneamiento ambiental. inadecuadamente sus desechos liquidos vertiéndolos
= Se cuenta con recursos de inverson Ley 60 para la directamente en los cauces 0 a cielo abierto.
implementacion de programas de saneamiento rurd. = Falta conciencia por parte de la comunidad sobre la

importancia de los programas de saneamiento basico.

= Normamente se hacen 3 0 4 campafias anuaes de
UNISAFAS, sin embargo se ha disminuido este
ndmero debido a emergencias de tipo sanitario.

= No se implementan programas globales sino que se
hacen soluciones puntuales.

3.1.3. Energia Eléctricay Alumbrado Publico

Cuadro 3.26. Cobertura Urbana con Respecto a La Situacion General.
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Cobertura del Servicio Total Vivienda Urbana Vivienda Rural
N° % N° % N° %
Cobertura 2839 76.9% 985 94.3% 1854 70.0%
Calidad del Servicio Domiciliario Urbano Rural
Continuidad servicio B(80%-100%), R(51%-79%), M (menor 50%) B B
Caidas de voltaje B(menor 3%), R(3%-4.5%), M(mayor 4.5%) B B
Calidad del Servicio de Alumbrado Publico Urbano Rural
Continuidad servicio B(80%-100%), R(51%-79%), M(menor 50%) B B
Caidas de voltaje B(menor 3%), R(3%-4.5%), M(mayor 4.5%) B B

Fuente. DANE 93

3.1.3.1.Zona Urbana

El servicio de energia es tal vez € servicio publico mas consolidado a nivel urbano, debido
principalmente a que es administrado por una entidad descentralizada a la administracion
municipal, pero alavez es el servicio més costoso para la comunidad beneficiada, aspecto
por el cua no hay una cobertura del 100% en la zona urbana, y que ha incidido en el
cambio de cultura de la poblacién urbana frente a consumo de la energia; Para la
preparacion de alimentos haincursionado € gas, como una alternativa mas economica.

De la misma manera, el alumbrado publico, era uno de los sistemas de mayor cobertura de
la zona urbana, pero se haido deteriorando paulatinamente desde que € Municipio asumi6
su administraciéon, debido a la fata de recursos, ya que la comunidad aln no tiene
concienciaante el pago del mismo.

Cobertura Domiciliaria

En la cabeceramunicipa hay un cubrimiento del 94%

Fuente: SISBEN 1998 gustado a DANE

Cuadro 3.27. Nivelesde Consolidacion en Funcion del Servicio de Ener gia.

COBERTURA ENERGIA
SECTOR POBLACION % No HABITANTES. NIVEL DE
URBANO TOTAL CONSOLIDACION
1 523 88.4 462 A
2 1214 85.9 1043 A
3 545 98.0 534 A
4 2346 98.0 2300 A
4A 431 97.5 420 A
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4B 119 87.5 104 A
4C 216 97.4 210
PROMEDIO 5394 94% 5073 A
TOTAL
(0% - 70% Bajo), ( 70% - 90% Medio), (90% - 100 % Alto)
Gréfico 3.5
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Sectores Urbanos

Calidad del Servicio Domiciliario

El servicio es continuo, solamente se hacen interrupciones cuando se debe reparar algin
dafio (muy esporadico). No hay caidas de voltaje significativas en ningin punto de la red

eéctricadomiciliaria.

Cobertura Alumbrado Publico

Lagran mayoria de las vias del casco urbano estan alumbradas ( Pbm 98-2000)

Calidad del Servicio de Alumbrado Publico

El servicio es continuo, solamente se hacen interrupciones cuando se debe reparar algun
dafo (Muy esporédico). No hay caidas de voltaje significativas en ningun tramo del

alumbrado publico.

Cuadro 3.28. Potencialidadesy Limitantes Detectados con Relacion al Servicio de

Energia




POTENCIALIDADES LIMITANTES

1. Administracién del sistema de energia por un ente 1. El municipio no cuenta con recursos de inversién para
descentralizado a municipio EADE. este tipo de proyectos.
2. Cobertura urbana del 94%. 2. En cuanto a la administracion del alumbrado publico es

necesario fortalecer la administracion municipal mediante la
oficina de servicios piblicos.

(Ver Plano 13 Consolidacion urbana con respecto al sistema de energia.)

3.1.3.2. Zona Rural

Cobertura Domiciliaria

Seguin laoficinade EADE hay 2.482 suscriptores en lazonarural y la coberturallegaa 85%
del nimero total de viviendas rurales del Municipio. Segun €l SISBEN 1998 la cobertura
[legd al 74%, pero de todas maneras, es € servicio publico de més ata cobertura en la zona
rurd.

Cuadro 3.29. Nivel de Consolidacion Rural con Respecto al Serviciode Energia

CABECERA MUNICIPAL

No |NombreVereda No No Viv. con % |Viv.sin % |Cobertur | Nivel de

Viv. Hab. Energia Energia Consol.
1/Los Naranjos 57 315 48 85% 9 15% 85% A
2|Membrilla 25 14 8 33% 17 67% 33% B
3 Media Cuesta 47 261 45 95% 2 5% 95% A
4/ LaUnion 19 128 18 94% 1 6% 94% A
5/Lomade laAlegria 28 167 19 70% 9 30% 70% M
6| El Leon 35 200 28 7% 7 21% 7% M
7|LaEgrdla 41 282 4 Y% 37 91% D% B
8| La Cusuti 55 280 51 91% 4 Y% 91% A
9 LaEscdera 18 122 16 87% 2 13% 87% A
10| Buenos Aires parte Alta 55 249 55 100% 0 0% 100% A
11| Buenos Aires parte Baa 51 241 51 100% 0 0% 100% A
12| Iméntago 39 194 30 78% 9 22% 78% M
13| El Paso 49 230 46 93% 3 % 93% A
14/El Roble 48 282 4 8% 4 92% 8% B
15/El Cando 4 279 46 84% 8 16% 84% A
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16| El Candlito 21 166 12 59% 9 41% 59% B
17| Ciriguan 34 191 34 100% 0 0% 100% A
18| El Madero 47 295 41 87% 6 13% 87% A
19| La Campifia 36 238 29 80% 7 20% 80% A
20| Apucarco 24 153 19 80% 5 20% 80% A
21| Insor 83 462 7 93% 6 % 93% A
22| Lloroncita 30 164 6 20% 24 80% 20% B
23| Llorona 65 466 54 83% 11 17% 83% A
24{BdlaViga 47 292 23 49% 24 51% 49% B
25| Chontaduro 41 259 35 85% 6 15% 85% A
26| Guadual 18 82 14 80% 4 20% 80% A
SUBTOTAL 1066 6151 811 76% 255 24% 76% M
LA BALSA
No Vereda No. No. Viv con % Viv. sin % |Cobertura Nivel de
Viv. Hab. Energia Energia Consolidacién
26| Pemilla 27 147 17 64% 10 36% 64% M
27|LaBdsa 72 383 68 93% 4 % 93% A
28|LaBasita 103 477 97 9% 6 6% 9% A
29| Morot6 55 310 49 89% 6 11% 89% A
30{Paso Arriba 45 267 42 95% 3 5% 95% A
SUBTOTAL 302 | 1584 273 90% 29 10% 90% A
CESTILLAL
No Vereda No. No Viv con % Viv. dn % Cobert Nivel de
Viv. Hab. Energia Energia Consolidacién
31| La Soledad 53 213 20 65% 10 35% 65% M
32| LaQuiebra 36 230 13 37% 23 63% 37% B
33| LaAguadita 47| 298 45 95% 2 5% 95% A
34| Legia 27 89 0 0% 27 100% 0% B
35| La Esperanza 23 104 8 3% 15 63% 3% B
36| Botija Arriba 22 135 17 78% 5 22% 78% M
37| Uvitd 57| 357 43 1% 14 23% 1% M
38| San Miguedl 46 251 14 32% 32 68% 32% B
39| Santo Cristo 91 544 72 80% 19 20% 80% A
40| Cedtilldl 180 894 159 8% 21 11% 8% A
41| Cumbarra 37 224 35 94% 2 6% 94% A
42| Botija Abgjo 27 195 21 1% 6 23% 1% M
43| Rubicon 68 437 47 70% 21 30% 70% M
44| Guayabal 35 217 30 86% 5 14% 86% A
45|La Aguada 64 389 57 89% 7 11% 89% A
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46| La Arenera 18 111 0 0% 18 100% 0% B
47| Alto delaAldea 37 186 33 87% 4 13% 87% A
SUBTOTAL 845 4876 615 73% 230 27% 73% M
SAN PASCUAL
No |Vereda No No Viv con % Viv. gn % Cobertura| Nive de
Viv. Hab. Energia Energia Consolidacion
48|LaCurva 30 198 24 80% 6 20% 80% A
49 LalLoma 28 167 24 87% 4 13% 87% A
50| Naranjd 23 141 0 0% 23 100% 0% B
51{LaManga 68 387 37 55% 31 45% 55% B
52| San Pascual 142 684 110 1% 32 23% 1% M
53| San Luis del Café 68 380 46 68% 22 32% 68% M
54{ Caracola 51 339 25 50% 26 50% 50% B
55(Llano Grande 27 158 13 50% 14 50% 50% B
56| El Café 24 150 17 70% 7 30% 70% M
57|El Retiro 21 134 6 29% 15 71% 29% B
58| El Socorro 72 434 49 68% 23 32% 68% M
59(LaAldea 18 101 16 93% 2 7% 93% A
SUBTOTAL 571 3274 369 65% 202 35% 65% M
JUNTAS DE URAMITA
No Vereda No No Viv con % Viv. gn % Cobertura Nivel de
Viv. | Hab. Energia Energia Consolidacion
60| Santo Domingo 35 197 21 5% 14 1% 5% B
61| San Luis 14 69 0 0% 14 100% 0% B
62| San José 22 9 0 0% 22 100% 0% B
63| San Julian 41 250 39 94% 2 6% 94% A
64| Los Antioquefios 25 124 23 90% 2 10% 90% A
65| Chupadero 27 128 0 0% 27 100% 0% B
66|Buena Vista 65| 320 47 2% 18 28% 2% M
67| Juntas de Uramita 167 740 161 96% 6 4% 96% A
SUBTOTAL| 396 1922 290 73% 106 27% 73% M
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Cuadro 3.30. Nivel de Consolidacién con Respecto al Servicio de Energiaen los

Sectores Rurales.
Sector Poblacion Cobertura No Hab Nivel de
Total Energia con energia | Consolidacion
Cabecera Municipa 6139 76% 4666 M
LaBdsa 1584 90% 1426 A
Cedtilld 4876 73% 3559 M
San Pascual 3274 65% 2128 M
Juntas de Uramita 1922 73% 1403 M
PROMEDIO TOTAL 17795 74% 13182 M
(0% - 60% Bajo), ( 60% -80% Medio), ( 80% - 100% Alto)
Gréfico 3.6
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Sectores Rurales

Calidad del Servicio Domiciliario (EADE)

El servicio es continuo, solamente se hacen interrupciones cuando se debe reparar algin
dafo o cuando hay reparcheos. No hay caidas de voltgje significativas en las viviendas
electrificadas. Lacalidad del servicio es aceptable (PDM)

Cuadro 3.31. Potencialidadesy Limitantes Detectados con Respecto al Servicio de
Ener gia (PDM 98-2000)

POTENCIALIDADES LIMITANTES

= Administracion del sistema de energia por pate de|* Los sstemas dternos (Fuente lefia y carbon)
EADE. producen problemas respiratorios por e uso indebido

= Esd savicio pablico mas consolidado en la zonarural. en espacios muy reducidos y cerrados creando
también deterioro de la vivienda

= A pesar de ser é servicio publico mas consolidado,
es €l que representa los més altos costos.
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3.1.4. Aseoy Limpieza

CUADRO 3.32. Disposicion de Desechos Salidos

Disposicién Desechos Solidos Total Vivienda Urbana Vivienda Rural

N° % N° % N° %
Recoleccion publica o privada 837 227 837 80.2 0 0
Cauce de agua 319 8.6 119 11.4 200, 7.6
Otro: Quema, entierro, baldio 2535 68.7, 88 8.4 2447 92.4

Fuente. DANE 93

3.1.4.1. Zona Urbana

Cuadro 3.33. Disposicion de Desechos Sdlidos en la Cabecera Municipal.

Disposicién desechos solidos Cabecera municipal

Sistema de disposicion Relleno Sanitario La Esperanza, convertido en botadero cielo abierto, se

esta adecuando un nuevo relleno en La Balsita

Distancia ala cabecera Barrio La Esperanza (3 0 4 km)

Frecuencia prestacion servicio recoleccion de
basuras

2 dias ala semana en volqueta Municipa

Cabertura (%) 80.2%

Aseo decdles Cobertura 85%

Fuente: PDM 98-2000

El sistema de recoleccion de basuras dentro de la zona urbana consta de una volqueta, la
cual recoge la basura dos dias a la semana con los obreros municipales, esto esta apoyado
por el barrido manual delascalles.

Dentro de la zona urbana se logra un cubrimiento total del  81.1% debido principalmente a
problemas de pendientes y secciones de algunas vias que no permiten el acceso a algunos
sectores del vehiculo recolector, por o que se acude a otra alternativa como es depositar |a
basura en solares o0 a las quemas, 10 que genera no solo problemas ambientales sino de
salud.

CoberturaBarrido Manual: (PDM)
El barrido de las calles tiene un cubrimiento aproximado del 85%. El servicio de barrido de

calles es realizado diariamente por 1os obreros del Municipio, a excepcién de los domingos,
cuando es realizado por un grupo de mujeres cabeza de hogar.
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Relleno Sanitario

El relleno sanitario se encuentra ubicado en el barrio La Esperanza (sector Imantago) a unos
3 km de la cabeceramunicipal y actuamente esta convertido en un botadero a cielo abierto,
esta completamente saturado y es un gran foco de contaminacion ambiental, hidrico y
visud.

Existe un proyecto paraun nuevo relleno, el cual estdubicado en LaBalsitaentreunos 12y
15 km de |a cabecera, su localizacién es adecuada porque la fuente de agua mas cercana se
encuentra a unos 600m y la vivienda mas cercana también, ademas cuenta con una buena
via de acceso carreteable, sin embargo alin no se ha adecuado € lugar.

La cantidad de desechos dispuestos semanalmente en el relleno es de 40 a45m* mensuales.

Fuente: PDM, Of. Planeacion.

Cuadro 3.34. Nivelesde Consolidacion Urbana en Funcion del Servicio de Aseo

COBERTURA ASEO
SECTOR POBLACION % No HABITANTES. NIVEL DE

URBANO TOTAL CONSOLIDACION
1 523 61.1 320 B
2 1214 66.8 811 B
3 545 814 444 M
4 2346 92.7 2175 A
4A 431 91.1 393 A
4B 119 62.5 74 B
4C 216 73.7 159 M
PROMEDIO 5394 81.1% 4376 M

TOTAL

(0% - 70% Bajo), ( 70% - 90% Medio), ( 90% - 100 % Alto)

L os mayores niveles de cobertura se dan hacia el sector Central y San Isidro, los cuales son
los mas consolidados con respecto a sistema vial, asi mismo los sectores con menos
cobertura son los que comprenden el sector de Imantago donde el estado de las vias es
precario y €l sector de Mediacuesta donde por problemas de la pendiente de la via es dificil
acceder a sector.

85



Gréfico 3.7.

Consolidacién Urbana con respecto al Sistema de Aseo
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Cuadro 3.35. Potencialidadesy Limitantes Detectados en torno al Servicio de Aseo

POTENCIALIDADES LIMITANTES
= Recoleccion de basuras 2 dias ala semana. =  AUn e utiliza un relleno sanitario que ya cumplié su vida
= Sehace barrido manual de las calles. util.

= No sehace ningln tipo de reciclge.

= Un 15% de las viviendas hace disposicion inadecuada de
basuras. (PDM)

= Algunas de las viviendas ubicadas en la ribera de rio
Cafiasgordas vierten sus desechos solidos directamente al
rio por facilidad.

= Los barrios La esperanza, Los Balsos y € Liceo Nicolas
Suérez Gaviria se encuentran afectados por los malos olores
emanados por € relleno sanitario ubicado en esa localidad.

(Ver Plano 14 Consolidacion Urbana con respecto al sistema de Aseo)

3.1.4.2. ZonaRural

Sistemas de Disposiciéon de Basura Predominantes
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Segun € SISBEN 1998 los sistemas de disposicién de basuras predominantes en la zona
rural son:

Cuadro 3.36. Sistemas de Disposicion de Basur as

Sistema Disposicion de Basura No Viviendas %

Sistema de Recoleccion ( Vehiculo) 63 2.4%

Contenedor o basurero piblico 62 2.4%

Latiran a patio, lote o fuente de agua 2506 95.2%
Gréfico 3.8.

Sistemas de disposiciéon de basuras en la Zona Rural

Contenedor o basurero publico.

Sistema Qe recoleccion de 2% 2%

96%
La depositan en patio, lote o fuente de agua.

Partiendo de este panorama general, es claro como el nivel de consolidacion con respecto al
servicio de aseo en la zona rural es muy bajo, esto es consecuente con la distribucion
dispersa de las viviendas dentro de una vereda, 1o que dificulta la implementacion de un
sistema tradiciona de recoleccién de basuras, por lo tanto es necesario disefiar estrategias
frente a esta situacion que de la misma manera, de una solucion a la problemética'y sea
coherente alarealidad rural.

Por lo tanto no se hard un andlisis detallado por sector rural frente al sistema de aseo, sino
gue se analizaran los centros poblados.
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Cuadro 3.37. Nivel de Consolidaciéon con Respecto al Servicio de Aseo en los Centros

Poblados.
Centro Poblado Poblacion Cobertura No Hab Nivel de
Total Aseo con Sservicio Consolidacién
LaBadsa 1584 5% 79 B
Cedtilld 4876 21% 1024 B
San Pascual 3274 1% 33 B
Juntas de Uramita 1922 2% 38 B
PROMEDIO TOTAL 11656 10.1% 1174 B

(0% - 60% Bajo), ( 60% -80% Medio), ( 80% - 100% Alto)

El Unico centro poblado que consta de relleno sanitario es Cestillal y aln asi la cobertura es
baja frente ala problemética de la recol eccién de basuras.

Cuadro 3.38. Potencialidadesy Limitantes Detectados Disposiciéon de Basuras

POTENCIALIDADES LIMITANTES

=  Dentro dd Municipio funciona la oficina de Saneamiento | = No se cuenta con un adecuado sistema de

Ambientd. disposicion de basuras, se estédn contaminando
= Se cuentas con recursos de inversion Ley 60 para la las fuentes de agua y creando focos de
implementacion de programas de saneamiento bésico. contaminacion.

Recomendacion: Deberia existir por 10 menos un relleno sanitario manua cerca de la
cabecera de cada corregimiento para que sirva las viviendas del centro poblado y sus
veredas asociadas.

3.1.5. Sintesis de la Consolidacion Urbana y Rural en Funcién de los Servicios
Publicos Basicos.

Por medio de esto se pretende dar un panorama general de la zona tanto urbana como rural
frente a la consolidacion de los servicios publicos, con € fin de obtener pautas que
muestren hacia donde se deben encaminar las estrategias en cada uno de las variables
analizadas.
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3.1.5.1. Zona Urbana

Cuadro 3.39. Consolidacion Urbana con Respecto a los Servicios Publicos

Acued Cobert Alcant  Cobert Eneg.  Cobert Aseo  Cobert Niv. Gen.
Sector | Pobl.
Urbano | Tot. % No Hab. | Niv % No Niv % No Hab | Niv % No Niv | % Niv.
Hab Hab
1 523 84.2 440 B 48.4 253 B 88.4 462 A 61.1 320 B | 705 M
2 1214 | 86.3 1048 M 52.3 635 B 85.9 1043 A 66.8 811 B | 728 M
3 545 94.1 513 A 44.1 240 B 98.0 534 A 81.4 444 M | 79.4 M
4 2346 | 97.6 2290 A 80.0 1877 M 98.0 2300 A 92.7 2175 A | 921 A
4A 431 100.0 431 A 64.5 278 B 97.5 420 A 91.1 393 A | 883 M
4B 119 100.0 119 A 50.0 60 B 87.5 104 A 62.5 74 B | 750 M
4C 216 84.2 182 B 50.0 108 B 97.4 210 A 73.7 159 M | 76.3 M
Prom. 5394 | 923 5023 A 56% 3451 B 94% 5073 A | 81.1% | 4376 M | 80.8 M
Tota

(Ver Plano 15 Consolidacion Urbana con respecto a los servicios publicos).

En general € nivel de consolidacion de la zona urbana con respecto alos servicios publicos
es medio, sin embargo se destaca €l sector central, o cual eslégico s setiene en cuentaque
alrededor de este gira € ordenamiento urbano de la cabecera Municipal, ademés tiene
ventgjas de localizacion con respecto al rio, la topografia y consolidacion de la trama

urbana.

Asi mismo el sector menos consolidado es el de Imantago, consecuentemente ya que es la

zona de futura expansion urbana y que apenas se esta consolidando como tal, por lo tanto
aln tiene muchas deficiencias no solo en cuanto a servicios publicos sino avias.
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3.1.5.2. Zona Rural

Cuadro 3.40. Consolidacion Rural con Respecto a los Servicios Publicos

Acued Cobertura Alcant Cobertura Eneg. Cobertura Aseo Cobertura | Niv. Gen.

Sector Pobl.

Rural Tot. % No Hab. | Niv % No Niv % No Hab | Niv % No Niv | % Niv.

Hab Hab

Cabec

Munic. 6139 44% 2701 B 14% 859 B 76% 4666 M 0 0 B | 33% B
LaBalsa | 1584 57% 903 B 25% 3% B 90% 1426 A 5% 79 B | 4% B
Cestillal | 4876 55% 2682 B 14% 683 B 3% 3559 M 21% 1024 B | 41% B

San
Pascual | 3274 47% 1539 B 10% 327 B 65% 2128 M 1% 33 B | 31% B
Juntas B
Uramita | 1922 54% 1038 25% 480 B 3% 1403 M 2% 38 B | 38% B
Prom.

Total 17795 | 50% 8863 B 15% 2745 B 74% 13182 M 10.% 1174 B | 37% B

El nivel de consolidacion de los servicios publicos en la zona rural en general es muy bajo,
los servicios publicos basicos de acueducto, alcantarillado y aseo son los de mas bajas
coberturas, aungue €l sistema de acueducto es el mas consolidado 50%. Sin embargo se
destacala coberturadel servicio de energia en todalazonarural con un 74%.

L os sectores menos consolidados con respecto a los servicios publicos son San Pascual y la
Cabecera Municipal, los cuales presentan una sSituacion critica frente al servicio de
alcantarillado y aseo. El sector que se presenta mas consolidado es La Balsa, que a pesar
de tener problemas a nivel de aseo, lo cual es un poco légico ya que su centro urbano
todavia no esta consolidado como tal, sino que todavia tiene caracteristicas de vereda con
las viviendas dispersas, presenta los mas altos indices de cobertura en los servicios de
acueducto, alcantarillado y energia.

3.2. Vivienda

3.2.1. Caracterizacion General dela Vivienda

La vivienda es uno de los temas principales dentro del ordenamiento territorial, ya que se
conforma como la célula estructurante de las tramas urbanas gue van generando un
ordenamiento urbano, asi mismo es la que cobija al nicleo familiar base primordial de una
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sociedad. Sin embargo no podemos mirar la vivienda como un elemento independiente y
auténomo, ya que se encuentra dentro de un entorno, gue influye directamente sobre la
calidad de vida de los que habitan la vivienda como es servicios publicos, vias, espacio
publico y servicios sociales.

Para el caso del presente andlisis se tendrén solo en cuenta las caracteristicas cualitativas y

cuantitativas de la vivienda en forma aislada, pero en la etapa de formulacién las estrategias
irén encaminadas a garantizar € desarrollo integral delavivienday su entorno.

3.2.2. Zona Urbana

Barrio Viviendas
El Edén 46
LaPlanta 30
Media Cuesta 37
El Porvenir 42
San Isidro 85
La Esmotadora 29
LaVirgencita 36
Parque Libertadores 60
Carera30 74
Cdle29 9
LaRonda 67
Carera29 86
Cdle30 16
VigaPlaza 54
Paomera 11
Santa Ana 37
El Cdlgon 15
Carera3l 110
Cdle3l 21
Parque de laMadre 17
Cdle33 34
Coocafias 12
Quinto mandamiento 20
El Chispero 76
San Martin 41
San Vicente 12
El Retén 1
Total 1078

EASP98
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3.2.2.1. Caracterizacion Sectorial (Barrial) dela Vivienda

Para el andlisis de las caracteristicas cuditativas de la vivienda, se partio de la confrontacion
y adecuacion del nimero de viviendas (DANE 98 con e SISBEN 1999).

Cuadro 3.41. Viviendas Urbanas DANE.

SECTOR No Viviendas SISBEN % Viviendas Viviendas DANE
1 95 8.8 109
2 241 22.2 274
3 102 9.4 116
4 647 59.6 735
TOTAL 1085 1234

Una vez gustado € numero de viviendas, se procedié a analizarla desde tres variables
fisicas: Material de pisos, paredesy techos. Segiin los manejados por el SISBEN 1998.

Para el caso de los pisos se tuvo en cuenta los que son en cemento, baldosa, alfombra 'y
marmol. Para techos se tuvo en cuenta zinc, teja de barro y losa. Para paredes la tapia,
adobey bloque.

Cuadro 3.42. Consolidacion Urbana con Respecto a las Car acteristicas Fisicasde la

Vivienda
Materia Vivienda Nivel

Sector No.de |No Paredes Pisos Techos Genera
Urbano Hab. Viv. No Viv % No Viv % No Viv % % Niv
1 523 109 99 90.5 99 90.5 105 96.8 92.6 A
2 1214 274 216 78.8 215 78.4 260 95.0 84.1 M
3 545 116 114 98.0 109 94.1 116 100.0 97.4 A
4 2346 621 586 94.3 563 90.7 611 98.4 94.5 A
4A 431 a4 12 96.2 12 94.9 a4 100.0 97.0 A
4B 119 27 24 875 20 75.0 27 100.0 875 M
4ac 216 43 32 73.7 33 76.3 12 97.4 825 M
TOTAL 5394 1234 1113 90.2 1081 87.6 1205 97.6 91.8 A

(0%-80% Bajo), ( 80%-90% Medio), ( 90%-100% Alto)
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(Ver Plano 16 Consolidacion urbana con respecto a las caracteristicas fisicas de la
vivienda).

L os rangos que se tuvieron en cuenta para la evaluacion fisica de la vivienda fueron un poco
mas apretados que los utilizados para €l andlisis de los servicios publicos, ya que en 1995-
1996 en la zona urbana se realizd un programa de 250 mejoramientos de vivienda, 1o cual
logré elevar un poco € nivel delamisma.

En genera e nivel de consolidacion de la vivienda es ato dentro de la zona urbana, hay
sectores como € caso de Imantago ( Sector 1) que a pesar de tener un bgjo nivel de
consolidacioén frente a los servicios publicos, tiene un ato nivel frente ala vivienda ya que
en este sector es donde se han desarrollado los programas de reubicacion de viviendas a
través del ICT ( Ingtituto de Crédito Territorial y € INURBE, lo que de cierta manera ha
garantizado la buena calidad de las mismas.

Los sectores 3 (Versalles) y 4A San Isidro, fueron los sectores urbanos més beneficiados
con los programas de mejoramiento de vivienda ya mencionados, lo cual se refleja en los
altos niveles de consolidacion.

L os sectores mas criticos en este sentido son Santa Ana, Mediacuestay Cordoncillal. En
los cordones perimetrales se observa un deterioro de la vivienda, debido ala cercaniaa rio
o alasladeras.

Gréfico 3. 9.

Consolidacion Urbana con respecto a la
Vivienda

Coberturas

1 2 3 4 5 6 7

Sectores Urbanos

Otro aspecto fundamental a tener en cuenta es el hacinamiento, este esta dado por el
nimero de personas por habitacion, para lo que se mangjo € valor de 4 personas por
habitacién. Este aspecto es fundamental ya que asi se tenga un alto nivel de consolidacién
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con respecto a los materiales de la vivienda, S se presenta hacinamiento, 1o cua es
determinante en €l deterioro de la calidad de vida de |los moradores de la vivienda.

Cuadro 3.43. Nivel de Hacinamiento

SECTOR No total de familias Familias con % Nivel
Hacinamiento

1 112 9% 85% B

2 285 242 85% B

3 122 114 93% B

4 617 532 86% B

42 100 83 83% B

4B 29 26 90% B

4C 45 43 95% B
TOTAL 1310 1135 87% B

Fuente : SSSBEN 1998
( 0% 40% Alto), ( 40% - 60% Medio), ( 60% 100% Bajo)

Son preocupantes los niveles de hacinamiento que se presentan en la zona urbana, ya que
aunque el nivel de consolidacion con respecto a los materiales fue alto como en el caso del
sector 3 (Versales y € Edén), también es uno de los sectores con mayor nivel de
hacinamiento. Asi mismo el sector de Santa Ana que presenta un nivel medio en la
consolidacién de la vivienda 'y el nivel mas ato de hacinamiento, 1o que le imprime unas
caracteristicas precarias en cuanto a nivel de vida del sector.

En general € sector méas consolidado con respecto a la vivienda es e 4A (San Isidro)
quienes presentan un nivel alto de consolidacion en cuanto a los materiales de la vivienday
es el de menor nivel de hacinamiento.

3.2.2.2. Zonas de Alto Riesgo: Reubicacion, Areas no Ur banizables
En genera toda € érea urbana del Municipio de Cafiasgordas se encuentra ubicada en

zona de ato riesgo debido a la conformacion lineal paraldla y tan cercana a rio
Canasgordas.
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Hay viviendas ubicadas muy cercaal cauce del rio y practicamente todo el sector central
y comercia ubicado sobre la carrera 30 esta dentro de lallanura de inundacién del rio.

En el costado oriental de la cabecera se observa una gran amenaza por deslizamiento de

un talud con una pendiente demasiado pronunciada que ya muestra cicatrices de
movimientos.

Fuente: Identificacion de zonas de riesgo por fendmenos naturales en la Cabecera Municipal de Cafiasgordas.
Fuente: elaboracion de la cartografia social

El sector 1. Es el que presenta menos zonas de riesgo, y se perfilacomo € area de futura
expansion urbana.
El Sector 2: Las principales zonas de riesgo dentro de este sector son:

El barrio Cristo Rey por inundacion al encontrarse en la margen izquierda y derecha del
rio Cafasgordas.

LaBombay e Retén por inundacion de las viviendas que también se encuentran en la
margen izquierda del ri6 Cafasgordas.

El Sector 3: Por inundacién de las viviendas ubicadas en la margen izquierda del rio
Canasgordas y desbordamiento de la quebrada tabaquero.

El Sector 4. Las principales zonas de riesgo dentro de este sector son:

Barrio La Planta por inundacién de las viviendas ubicadas en la margen izquierda y
derecha del ri6 Cafiasgordas, y por desbordamiento de la quebrada Los Burros.

Viviendas ubicadas entre la carrera Santander y la margen izquierda del rio por
encontrarse en lallanura de inundacion del rié Cafasgordas.

El Sector 4A: Todo € sector se encuentra en zona de riesgo por inundacién, tanto las
viviendas que se encuentran en la margen izquierda del rio Cafiasgordas, como las que son
atravesadas por la quebrada M ediacuesta.

El Sector 4B: Algunas viviendas ubicadas en la margen izquierda de la quebrada
Mediacuestay algunos puntos que pueden presentar deslizamientos.

El Sector 4C: Principalmente las viviendas ubicadas hacialaladera por deslizamientos.

95



Es caracteristico dentro de la zona urbana, que las viviendas estén construidas sobre
guebradas, que no estan canalizadas debidamente, o que las convierte en uno de los
principales factores de riesgo dentro de la Cabecera municipal, ya que han tenido
antecedentes de desbordamiento. Son ellas:

Cuadro 3.44 Quebradas que Atraviesan la Cabecera M unicipal

Nombre Quebrada Sector que atraviesa. Descripcion y Antecedentes

Tabaquero Sector 3 (Barrio € Edén) Sin candlizar, corre acielo abierto.
Deshordamiento en 1986 arrasando con las viviendas
que estaban en lariberadd rid.

Los Burros Limite entred sector 3y 4 ( BarrioLa | Sin Candlizar, corre acielo abierto.
Planta)

Media Cuesta Sector 4 y 4A (ViaPrincipa y barrio | Canalizacion precaria a partir de la zona urbana y hasta
San Isidro) €l ri6 corre por debajo de las viviendas.

Represamiento y desbordamiento en 1999 destruyendo
3 viviendas de la zona urbana e inundando € barrio San
Isidro.

Quinto mandamiento | Sector 2 ( Barrio Quinto mandamiento) | Canalizada adecuadamente en la zona urbana (
Boxcoulver ).

Hay pocas viviendas sobre dlla.

Desbordamiento antes de la construccion de la obra.
Sector 2 ( Barrio € Chispero) Candizada en atenores de 36" presenta antecedentes de
represamiento y desbordamiento

(Ver Plano 17 Zonas de alto riesgo y no urbanizables).

3.2.2.3 Suelo Disponible- VIS

Plantear en e municipio de Cafiasgordas zonas claras de expansién urbana es dificil por la
ubicacion con respecto al rid y las condiciones topograficas de la zona que le imprimen €l

factor riesgo a toda la zona urbana, sin embargo se cuenta con pequefias zonas en la
Cabecera municipal ya consolidada. L os terrenos de expansién mas viablesy claros estan
ubicados en los sectores de Imantago, Los Balsos y la Esperanza, (en el extremo norte). ya
gue son los que menor riesgo tienen frente a la ubicacién con respecto al rio, ademas tiene
posibilidades desde el punto de vista topogréafico
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Esto nos lleva a pensar que son mas viables los proyectos de renovacion urbana y
densificacién de sectores con construcciones en altura en zonas ya consolidadas desde €l
punto de vista urbano (servicios publicos, vias, equipamiento social y de espacio publico)

3.2.2.4 Demanda | nsatisfecha

El déficit cuantitativo de vivienda en el casco urbano es de 9 viviendas segin DANE 93.
Segun SISBEN 1998 es de 207 viviendas equivaentes a 16 %:

Cuadro 3.45 El Déficit Cuantitativo de Vivienda

SECTOR No. de No. de No. de Demanda

URBANO Habitantes Familias Viviendas Habs/Viv No Familias %
1 523 112 9% 55 17 15%
2 1214 285 241 5.0 44 15%
3 545 122 102 5.3 20 16%
4 2346 599 506 4.6 93 15%
4A 431 100 79 55 21 21%
4B 119 29 24 49 5 17%
4C 216 45 38 57 7 15%
TOTAL 5394 1292 1085 207 16%

Los mayores déficits de vivienda a nivel urbano se dan en los sectores de San Isidro y Santa
Ana, este déficit esta dado por la relacion entre nUmero de familias sobre € nimero de
viviendas.

Cuadro 3.46 Potencialidadesy Limitantes Destacadosen torno ala Vivienda

POTENCIALIDADES

LIMITANTES

Apoyo por parte del Gobierno a los municipios para
programas de vivienda de interés socia a través de
INURBE, Cgja Agrariay Secretaria de Desarrollo de la
Comunidad.

Existencia en € Municipio dd FOVIS ( Fondo de
Vivienda de Interés Social) como ente descentralizado.
Infraestructura de servicios suficiente para

Atender proyectos de expansion urbana.

No se presenta € fendmeno de barrios de invasion que
conformen cinturones de miseria

La mayoria del suelo urbano se encuentra en zonas
de alto riesgo. Las condiciones topogréficas no son
favorables para la construccién de nuevos centros
poblados.

Hay pocas zonas de expansion urbana.

A pesr de exigir  FOVIS como ente
descentralizado cuenta con pocos recursos.

Hay deterioro ambiental de algunas zonas por la
construccion de las viviendas en ladera.

Se obsarva un dto riesgo de inundacion y
dedizamiento en la cabecera, por lo cud es
necesario construir obras de proteccion en la
margen occidental del rio Cafiasgordas.
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3.2.3. ZonaRural

Cuadro 3.47 Caracterizacion Sectorial (veredal) dela Vivienda

Material Paredes % Material Pisos % Material Techos %
Maderay latas 3% Tierra 52% Pga 2%
Bahareque 19% Madera 2% Carton, lata 3%
Tapia 72% | Cemento 4% | Zinc 90%
Ladrillo 6% Baldosa 2% Teja, Losa 5%

Fuente SISBEN 1998

En la zona rural se ve e predominio de las viviendas en tapia, pisos en tierra 'y techos de
zinc, 1o que determina un deterioro fisico de la misma en cuanto a sus materiales, que
sumado a bajo nivel de consolidacion que se tiene con respecto a los servicios publicos
genera un bajo nivel de vida para las zonas rurales. Esto se presenta principalmente por los
baj os niveles econdmicos de los habitantes de la zona rural quienes dan prioridad a aspectos
tan importantes como alimentacion y salud.

Cuadro 3.48. Consolidacion Rural con Respecto alas Caracteristicas Fisicasde la

Vivienda
CABECERA
Mater Viv. Nivel
No No Paredes Pisos Techos Genera
Vereda Hab. | Viv. No Viv % No % No Viv % % Niv
Viv
Los Naranjos 315 57 46 81%| 35 62% 54 %% | 80% A
Membrilla 154 25 18 71%| 11 43% 25 100% | 71% M
Media Cuesta 261 47 39 82| 28 5%% 47 100% | 80% A
LaUnién 128 19 17 83% | 11 56% 18 9% | TP M
Lomadela 167 28 18 65% 12 43% 28 100% 69% M
Alegria
El Ledn 200 35 22 62% | 10 28% 32 93% | 61% M
LaEsrdla 282 41 35 8% | 17 241% 40 97% | 74% M
La Cusuti 280 55 46 83%| 36 65% 54 98% | 82% A
LaEscalera 122 18 10 53% 7 40% 18 100% | 64% M
Buenos Aires 249 55 48 87% 5 98% 52 94% 93% A
parte Alta
Buenos Aires 241 51 46 90% 47 92% 50 98% 93% A
parte Baa
Miantago 14 39 0 0% 0 0% 0 0%
El Paso 230 49 40 8% | 36 73% 48 98% | 84% A
El Roble 282 48 42 88% 7 15% 48 100%| 68% M
El Cando 279 54 47 87% | 19 36% 54 100% | 74% M
El Candlito 166 21 13 65% 6 29% 17 82006 | 5%% B

98



Cirigudn 191 34 25 5% 5 14% 32 96% 62% M
El Madero 295 47 35 4% 30 64% 45 95% 78% M
La Campifia 238 36 31 87%| 28 7% 31 87% | 84% A
Apucarco 153 24 19 80% 11 45% 24 100% 5% M
Insor 462 83 72 87% 64 1% 83 100% 88% A
Lloroncita 164 30 18 60% 10 32% 30 100% 64% M
Llorona 466 65 58 8% 28 43% 63 96% 76% M
BdlaViga 292 47 31 67% 4 8% 34 2% 49% B
Chontaduro 259 41 29 71% 26 65% 40 97% 78% M
Guadua 82 18 12 67% 11 60% 18 100% 76% M
SUBTOTAL 6151 1066 836 78% 561 53% 1.007 | 94% 75% M
LA BALSA
Mater Viv. Nivel
No No Paredes Pisos Techos Genera
Vereda Hab. |Viv. |NoViv % No Viv % No Viv % % Niv
Pernilla 147 27 12 45% 12 45% 21 1% 56% B
LaBadsa 383 72 53 4% 45 62% 71 99% 78% M
LaBdsta 477 103 76 4% 71 69% 101 98% 80% A
Moroté 310 55 27 49% 31 57% 53 96% 67% M
Paso Arriba 267 45 31 69% 23 51% 42 95% 2% M
SUBTOTAL | 1584 199 66% 182 60% 288 95% 74% M
302
CESTILLAL
Mater Viv. Nivel
No No Paredes Pisos Techos Genera

Vereda Hab. Viv. No Viv % No Viv % No Viv % % Niv
La Soledad 213 53 15 28% 7 13% 28 53% 31% B
LaQuiebra 230 36 18 50% 8 23% 29 80% 51% B
LaAguadita 298 47 43 90% 17 36% 45 95% 4% M
Legia 89 27 - 0% - 0% - 0%

La Esperanza 104 23 11 47% 4 16% 19 84% 49% B
Botija Arriba 135 22 14 63% 8 39% 19 86% 63% M
Uvitd 357 57 37 66% 16 28% 52 91% 62% M
San Miguel 251 46 29 63% 16 34% 40 87% 61% M
Santo Cristo 544 91 65 2% 28 31% 91 100% 68% M
Cedtillal 8%4 180| 152 85% | 126 7% | 173 96% 84% A
Cumbarra 224 37 28 76% 19 52% 37 100% 76% M
Batija Abgjo 195 27 21 1% 10 36% 21 1% 63% M
Rubicon 437 68 43 64% 35 52% 65 96% 71% M
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Guayabal 217 35 34 97% 7 21% 35 100% 73% M
LaAguada 389 64 47 4% 30 47% 59 92% 71% M
LaArenera 111 18 - 0% - 0% - 0%
Alto delaAldea 186 37 27 73% 2 6% 35 9% 57% B
SUBTOTAL 4876 845 | 584 69% 339 40% | 748 88% 66% M
SAN PASCUAL
Mater Viv. Nivel
No No Paredes Pisos Techos Genera
Vereda Hab. Viv. No Viv % No Viv % No Viv % % Niv
LaCurva 198 30 28 92% 17 56% 29 96% | 81% A
LaLoma 167 28 28 100% 21 4% 28 100% | 91% A
Naranjd 141 23 - 0% - 0% - 0%
LaManga 387 68 51 5% 19 29% 66 98% | 67% M
San Pascual 684 142 105 4% 74 52% 132 2% | 73% M
San Luisdd 380 68 54 80% 10 14% 63 93% | 62% M
Café
Caracolal 339 51 45 88% 11 21% 48 95% | 68% M
Llano Grande 158 27 19 73% 4 14% 23 86% | 58% B
El Café 150 24 17 70% 4 15% 22 90% | 58% B
El Retiro 134 21 16 76% 2 12% 19 % | 61% M
El Socorro 434 72 49 68% 19 27% 63 87% | 61% M
LaAldea 101 18 15 87% 8 47% 16 9% | 76% M
SUBTOTAL 3274 571 427 75% 188 33% 509 89% 66% M
JUNTASDE URAMITA
Mater Viv. Nivel
No No Paredes Pisos Techos Genera
Vereda Hab. Viv. No Viv % No Viv % No Viv % % Niv
Santo Domingo 197 35 19 55% 13 38% 33 93% 62% M
San Luis 69 14 12 83% 1 8% 13 92% 61% M
San José 94 22 16 72% 1 6% 19 8% 56% B
San dulian 250 41 29 71% 16 38% 36 88% 66% M
Los 124 25 22 86% 12 48% 24 95% 76% M
Antioquefios
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Chupadero 128 27 19 73% 14 55% 24 91% 73% M
BuenaViga 320 65 42 65% 16 24% 60 93% 61% M
Juntas de 740 167 139 83% 130 78% 167 100% 87% A
Uramita
SUBTOTAL 1922 396 298 75% 203 51% 377 95% 74% M
Materia Vivienda Nivel
Sector No No Paredes Pisos Techos Genera
Rural Hab. | Viv. No Viv % No Viv % No Viv % % N
iv
Cab. Munic 6139 1066 836 78% 561 53% 1.007 9% 5% M
LaBdsa 1584 302 199 66% 182 60% 288 95% 4% M
Cedtilla 4876 845 584 6%% | 339 40% 748 88% 66% | M
San Pascual 3274 571 427 5% 188 33% 509 89% 66% M
Juntas de U 1922 396 298 5% 203 51% 377 95% 4% M
TOTAL 17795 3180 2344 74% 1473 46% 2929 92% 71% M

(0%-60% Bajo) , ( 60%-80% Medio) , ( 80%-100% Alto)

Los rangos de evaluacion son més amplios que los de la zona urbana, ya que como se
menciond anteriormente los habitantes de la zona rural |e dan prioridad a otros aspectos. A
pesar de que en 1995 y 1996 se realiz6 un programa de mejoramiento de vivienda rural que
abarcd aproximadamente 500 viviendas, aln €l nivel de consolidacién rural es medio. El
componente de la vivienda a nivel rural mas consolidado, son los techos |o que puede ser
reflgjo del programa de mejoramiento rural ya mencionado.

En los corregimientos, la calidad de la vivienda es un poco mejor, destacandose Juntas de
Uramita y Cestilla sin embargo también se observan los materiadles inadecuados en la
construccion de algunas de llas.

3.2.3.1 Caracterizacion Sectorial: Reubicacién, Areas no Urbanizables

Zonas con amenazas por deslizamiento: Santo Cristo

Zonas de ato riesgo: Cetilla
Zonas erosionadas: La Basita, Buenavista, el Socorro, San Pascual
Zonas deforestadas: Botija Arriba

Fuente: Cartografia Social

3.2.3.2 Demanda I nsatisfecha

Se presenta un déficit de 6 viviendas en el sector rural que representa el 0.2% del nimero
total de viviendas.

101




CUADRO 3.49 Potencialidadesy L imitantes Detectados con Relacién ala Vivienda

Rural

POTENCIALIDADES

LIMITANTES

Apoyo por parte del Gobierno a los municipios para
programas de vivienda nueva y mejoramiento a través
de la Caa Agraria y Secretaria de Desarrollo de la
Comunidad.

Existencia en € municipio dd FOVIS como ente
descentralizado.

Los programas de meoramiento de vivienda y de
vivienda nueva se ven entorpecidos en algunas veredas
por e ma estado de las vias de penetracion, por la
inexistencia de €élas o por la gran distancia a la
cabecera.

Hay un gran déficit cuditativo de la vivienda, reflgjado

principalmente en las condiciones de saneamiento.

= A pesar deexistir e FOVIS como ente descentralizado,
cuenta con pocos recursos.

= Hay agunos sectores con deficiente prestacion de
servicios publicos.

3.3. Servicios Sociales

“ La distribucién espacial de los equipamientos incide notablemente en el nivel de
funcionalidad espacial de la ciudad, dada la relacion de complementariedad que existe
entre estos equipamientos y las zonas residenciales “ *°.

Cuando se refiere a Servicios Sociales se abarca todo |o que tiene que ver con Educacion,
Salud y Recreacion (Deportes y Espacio Publico), e garantizar la accesibilidad a estos
servicios permite elevar la calidad de vida de los pobladores del Municipio. Esta
accesibilidad esta dada en términos de distancia entre las zonas residenciales y los diferentes
Servicios Sociaes, la consolidacion de lared vial y la eficiencia en € sistema de transporte
principal mente.

3.3.1. Educacioén

3.3.1.1. Zona Urbana

Para el andlisis de la educacién en la zona urbana, se haré independientemente, educacion
primariay educacion secundaria, debido ala distribucion de los establ ecimientos educativos
dentro de la zona urbana y asi poder visualizar claramente las areas de cobertura en cada
uno delos niveles. Sin embargo se partira de un panorama general de este aspecto:

Cuadro 3.50. Panorama General dela Educacion en e Municipio de Cafasgor das

10 Guia Metodol gica para la Formulacién del Plan de Ordenamiento Territorial Urbano. IGAC
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Poblacion Matriculada En 1996 Nivel De Preescolar Con 5 Afos

Zona Poblacion Matricula Privada Ampliacion De Total Totd TasaDe Poblacion Tasa Pobl.
Edad ESC. Oficia Poblacién Cobertura Poblacion Escolarizacion | Desescolarizad | Desescolari
Matriculada Escolar % a zada
Rural 500 67 31 31 98 19.60 402 80.40
Urbana | 147 19 0 0 19 12.93 128 87.07
Total 647 86 0 31 31 117 18.08 530 81.92
Poblacién matriculada en 1996 nivel de basica primaria
Zona Poblacion Matricula | PrivadaPoblacion | Ampliacion De | Total Totd TasaDe Poblacién Tasa Pobl.
Edad ESC. Oficia Matriculada Cobertura Poblacién Escolarizaci | Desescolarizad | Desescolari
Escolar 6n % a zada
Rural 2.620 2431 103 103 2534 96.72 86 3.28
Urbana | 801 424 31 31 455 56.80 346 43.20
Total 3421 2.855 0 134 134 2998 87.37 432 1263
Poblacién matriculada en 1996 nivel de basica secundaria
Zona Poblacion Matricula | PrivadaPoblacion | Ampliacion De | Total Totd TasaDe Poblacion Tasa Pobl.
Edad ESC. Oficia Matriculada Cobertura Poblacién Escolarizaci | Desescolarizad | Desescolari
Escolar 6n % a zada
Rural 1711 417 86 86 503 29.40 1.208 70.60
Urbana | 605 445 136 136 581 96.03 24 3.96
Total 2316 862 0 222 222 1084 46.80 1.232 53.20
Poblacion matriculada en 1996 nivel media vocacional
Zona Poblacion Matricula | PrivadaPoblacion | Ampliacion De | Total Totd TasaDe Poblacion Tasa Pobl.
Edad ESC. Oficia Matriculada Cobertura Poblacion Escolarizaci | Desescolarizad | Desescolari
Escolar 6n % a zada
Rural 731 63 0 63 8.62 668 91.38
Urbana | 318 169 45 45 214 67.30 104 32.70
Total 1.049 232 45 45 277 26.41 772 7359

Fuente Secretaria de Educacion Departamental - Direccion de Planeamiento Educativo
En & municipio las instituciones que prestan € servicio son todas de caracter oficia se
registra el bajo nivel académico, por deficiencias en infraestructura 'y escasez de materiales
didacticos, ademés del deficiente nivel profesoral y la poca oportunidad de capacitacion de

estos.
Cuadro 3.51 Demanda por Sectores Urbanos para Educacion Primaria Secundariay
Superior.
Sector No Habitantes Demanda Primaria Demanda Secundaria Demanda educ. Superior
14.92% 15.07% 13.73 %
1 523 78 79 72
2 1214 181 183 167
3 545 81 82 75
4 2346 350 353 32
4 431 64 65 59
4B 119 18 18 16
4C 216 32 33 30
TOTAL 5304 804 813 741

Educaciéon Primaria.

Para € andlisis de la educacién primaria se tuvieron en cuenta 2 aspectos importantes:
Zonas cubiertasy no cubiertas por € servicio, y laidentificacion del déficit. El porcentgje de
poblacion en edad escolar primaria ( nifios entre 6 y 11 afios) para la zona urbana del
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municipio de Cafasgordas es de 14.92% segiin DANE 1993, porcentaje que se mantiene
segun la poblacién por edades simples a proyecciones DANE 98, |o que nos determina la
demanda dentro de la Cabecera municipal. Asi mismo la oferta esta determinada por la
capacidad instalada que presentan los diferentes establecimientos educativos, la cual esta
dada en términos de 40 alumnos por aula.

Tanto para primaria como para secundaria se manejara un porcentaje del 70% con respecto
a la oferta por sector, ya que se asume que € 30% restante corresponde a cupos que son
utilizados por personas que residen por fueradel areade influencia.

En la zona urbana cuenta con un 35.73% de su poblacion en edad escolar, € municipio
muestra poca dinamica en el servicio ya que en los niveles de preescolar y de basica
primaria, presenta una cobertura de 12.93% y del 56.80%, sin embargo, la poblacién en los
nivel basica secundaria y media vocacional presenta unas coberturas 96.03%, 67.30%
respectivamente, 1o que hace suponer que la poblacion de la zona rura que tiene las
condiciones econdmicas y de accesibilidad se satisface de éste servicio. Esta zona cuenta
con los siguientes establecimientos educativos. Liceo Nicolas Gaviria, Seminario San Pio
Décimo Centro de Educacion Fisica, Bachillerato para adultos FERRINI los sabados,
Bachillerato para adultos nocturno COAN, Escuela Lucia Martinez, Escuela Monsefior
Reginaldo, Escuela Maria Auxiliadora en Versales, Escuela Mercedes Ramirez en
Cordoncillal, Escuela Eduardo Herrera en Imantago

Educacion Preescolar

ESTABLECIMIENTOS PLAZAS DOCENTES
MUNICIPIO TOTAL CABECERA RESTO TOTAL CABECERA RESTO
CANASGORDA 4 2 2 4 2 2

S

Educacion Basica Primaria

ESTABLECIMIENTOS PLAZAS DOCENTES
MUNICIPIO TOTAL CABECERA RESTO TOTAL CABECERA RESTO
CANASGORDA 69 5 54 104 21 83

S

Cuadro 3.52. Consolidacién Urbana con Respecto al Servicio Educativo
(Bésica Primaria)

Sector Establecimiento Oferta Alumnos | Sobrecupo | Demanda | Déficit Nivel
Urbano educativo Matriculado 14.92% Consolidacién
70% | 100% % N
1 Escuela Eduardo
Herrera 168 240 70 78 0% A
2 Esc. Mercedes
Ramirez. 84 120 56 181 97 54% M
3 Escuda Maria
Auxiliadora 84 120 70 81 0% A
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4 Escuedla  Monsefior
Reginaldo. 168 240 308 68 350 182 52% M
4A No hay
establecimiento 64 64 100 B
Educativo.
4B No hay
establecimiento 18 18 100 B
Educativo
4C Escuela Lucia de
Martinez. 168 240 330 0 32 0% A
672 960 834 804 45% M

(0%20% Déficit) Alto, (20% - 50% Déficit) Medio, ( 50% - 100 % Déficit) Bajo
(Ver Plano 18 Cobertura urbana establecimientos educativos)

Si se observan los radios de cobertura de cada uno de los establecimientos educativos en
primaria, que para e caso de Caflasgordas estan representados por elipses debido a la
distribucion espacial de la cabecera urbana en forma alargada debido a las condiciones
topogréficas y emplazamiento con respecto a Riosucio, se puede observar que hay algunos
sectores que no son abarcados totalmente, lo que no implica que no haya una cobertura
total a nivel de educacion, ya que si se observa e cuadro 3.52, si se analiza por sector, S

encontramos déficit en los sectores 2, 4, 4A y 4B, pero si se andliza la situacion global de la
zona urbana con respecto a la educacién primaria se puede observar que se tiene una
demanda de 804 alumnos, que inclusive hay matriculados 834, pero se tiene una oferta de
960 cupos.

Las demandas de los sectores 4A y 4B ( San Isidro y Mediacuesta) son asumidas por la
Escuela Luciade Martinez y la Escuela Monsefior Reginaldo.

Educacién Secundaria.

Para el andlisis de este nivel se tuvieron en cuenta los mismos criterios de educacion
primaria con respecto a coberturay déficit.

El porcentgje de personas en edad escolar secundariaen la zona urbana (jévenesentre 12y
18 afios) es de 15.07 % (DANE 1993), lo que representa la demanda, que para este caso es
de 813 jévenes, que para € andlisis se repartieron equitativamente entre cada uno de los
establecimientos educativos por la localizacion concentrada de los mismos. La oferta esta
dada por la misma proporcion de 40 alumnos por aula.

Cuadro 3.53. Cobertura Urbana en Educaciéon Secundaria

Establecimiento Educativo | Oferta Alumnos Sobrecupo | Demanda | Déficit % Nivel
Matriculados 15.07% Consolidacion
70% | 100%
Liceo Nicolds Gaviria 252 360 445 85 271 19 7% A
COANB ( CETECA) 168 240 239 271 103 38% M
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Seminario San Pio X 168 240 135 271 103 38% M

588 840 819 813 225 28% M

Los principales establecimientos educativos de la zona urbana del municipio de
Cafasgordas, estan concentrados en el sector 1 ( Imantago) el cual, tiene la menor densidad
poblacional con respecto a los otros sectores urbanos, por esto no se hizo un andlisis por
sector, sino global, donde se visumbra como hay una demanda de 813 estudiantes para
secundariay hay una capacidad instalada disponible de 840 cupos.

Educacién Bésica SecundariaY Media Vocaciond

ESTABLECIMIENTOS PLAZASDOCENTES
BASICA SECUNDARIA MEDIA VOCACIONAL
MUNICIPIO TOTAL CABECERA RESTO TOTAL CABECERA RESTO TOTAL CABECERA RESTO
CANASGORDAS 8 2 6 8 2 6 63 30 33

Fuente Anuario Estadistico De Antioquia 1996

(Ver Plano 18 Caobertura Urbana en educacion).

Educacién Superior

El porcentagje de poblacion urbana en edad de educacion superior ( personas entre 18 'y 25
anos), es del 13.73% que equivale a 741 personas de la zona urbana, € déficit en este sector
estaria representado casi que por € 100%, ya que son pocos los programas que llegan al

Municipio, por lo tanto los habitantes se tienen que desplazar principalmente a los
municipios de Frontino y Santa fé de Antioquia, o que aumenta los costos y disminuye €l

porcentgje de personas que pueden acceder a estos programas.

En educacion superior € municipio cuenta con presencia del Tecnoldgico de Antioquia con
el programa de Educacién Bésica Primaria, Tecnologico Marco Fidel Suarez con el
programa de Administracion, e Servicio Nacional de Aprendizaje SENA que da
capacitacion complementaria para trabajadores adultos insuficientemente preparados, con el
fin de que alcancen € nivel de eficiencia en su ocupacion.

Cuadro 3.54 Potencialidadesy Limitantes Detectados en Educacion.

POTENCIALIDADES LIMITANTES
= El Municipio cuenta con recursos ICN, Ley 60 para|= Ubicacion concentrada de los establecimientos
programas de educacion ( Construccion y mantenimiento educativos de secundaria, por lo que algunos
de aulas) sectores quedan desprotegidos.
= Laeducacion estA municipaizada. =  Poca implementacion de programas de educacion
= Didtribucién equitativa de los establecimientos educativos superior en lazona urbana.
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de primaria en los diferentes sectores urbanos.

3.3.1.2. Zona Rural

Primaria

Cuadro 3.55 Inventario de Establecimientos Educativos por Sectoresen laZona Rural.

CABECERA MUNICIPAL

Vereda Establecimiento Alumnos Aulas utilizadas

Los Naranjos E.R. Los naranjos 38 2
Membilla E.R. Membrillal 23 1
Mediacuesta E.R. Mediacuesta 33 2
LaUnion E.R. LaUnion 23 1
Lomade laAlegria E.R. Lomade la Alegria 40 1
El Ledn E.R. El Leon 31 1
LaEgrdla E.R. LaEsrela 27 2
La Cusuti E.R Soledad Giraldo 40 1
LaEscdera No tiene

Buenos Aires parte Alta Colegio Buenos Aires 99 6
Buenos Aires parte Bgja No tiene

Miantago No tiene

El Paso E.R. Mercedes Escobar 22 1
El Roble E.R. Alto del Roble 33 2
El Cando E.R. Santa Teresita 25 2
El Candito E.R. El Candito 37 2
Cirigudn E.R. Isabel Gutiérrez 41 2
El Madero E.R. El madero 27 2
La Campifia E.R. La Campifia 30 1
Apucarco E.R. Apucarco 17 2
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Insor E.R. Maria Restrepo 22 2
LaLloroncita No tiene
LaLlorona E.R. LaLlorona 30 2
Belaviga E. R. Belavista 25 1
Chontaduro E.R. Chontaduro 34 1
Guadua No tiene
Total 21 697 37
Fuente: NUcleo educativo municipal
LA BALSA

Vereda Establecimiento Alumnos Aulas utilizadas
Pernilla E.R. RosaMistica 29 2
LaBdsa E.R. LaHerradura 29 2
LaBdsta E.R. LaBdsta 59 4
Moroté E.R. Morotd 36 1
Paso Arriba E.R. Paso Arriba 32 2

TOTAL 5 185 11
Fuente: Ntcleo educativo municipal

CESTILLAL

Vereda Establecimiento Alumnos Aulas utilizadas
La Soledad E.R. La Soledad 16 1
La Quiebra E.R. LaQuiebra 18 2
LaAguadita No tiene
Legia No tiene
LaEsperanza No tiene
Botija Arriba E.R. Batija Arriba 16 2
Uvitd E.R. Uvitd 10 1
San Migudl E.R. San Migudl 28 No hay informacion
Santo Cristo E.R. Alto de Santocristo 40 2
Corregimiento de Cestillal Colegio Bernardo Sierra 152 7
Cumbarra E.R. Cumbarra 39 2
Batija Abgjo E.R. Botija Abajo 26 1
Rubicon Colegio Rubicon 71 4
Guayabal E.R. Guayabal 20 2
LaAguada E.R. LaAguada 40 3
LaArenera No tiene
Alto de LaAldea E.R. Alto delaAldea 17 1

TOTAL 13 493 28

SAN PASCUAL

Vereda Establecimiento Alumnos Aulas utilizadas
LaCurva E.R. Puerto Nuevo
LaLoma E.R. LaLoma 31 2
Naranja No Tiene
LaManga E.R. LaManga 31 2
San Pascual Colegio San Pascua 75 3
San Luisddl café E.R. San Luisdd Café 57 2
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Caracold E.R. Caracola 35 1
Llano Grande E.R. Marco Fidel Ortiz 30 2
El Café E.R. El Caé 23 1
El Retiro E.R. El Retiro 30 1
El Socorro E.R. Pbro Gonzalo Ospina 62 3
LaAldea E.R. Chuza 39 1

TOTAL 11 413 18

JUNTAS DE URAMITA

Vereda Establecimiento Alumnos Aulas utilizadas
Santo Domingo E.R. Santo Domingo 14 1
San Luis E.R. San Luis 5 1
San José E.R. San José de Juntas
San dulign E.R. San dulidn 35 2
L os Antioguefios E.R. Los Antioguefios 1
Chupadero No tiene
Buenavista E.R. Buenavista 56 2
Juntas de Uramita Colegio Juntas de Uramita 97

TOTAL 7 237 7

En la zona rural cuenta con un 39.13 % de su poblacién en edad escolar, la cua tiene una
cobertura de 19.60% en preescolar, 96.72 % en basica primaria, donde se da el servicio de
unajornada con varios niveles educativos en lamisma aula de clase y de restaurante escolar.
La cobertura en basica secundaria es de 29.40% y en media vocacional es de 8.62% como
restricciones se ve la carencia de aternativas para la poblacion escolar por la ausencia de
programas educativos con énfasis en el campo que genere el sentido de pertenencia, cuenta
con 2 preescolares, 65 escuelas de las cuales 15 tienen € programa de escuela nueva'y 6
colegios rurales que son: Colegio Basica Primaria y Secundaria Buenos Aires, Colegio
Rubicon, Colegio Educativo Bernardo Sierra, Colegio Educativo Juntas, Secundaria la
Balsita. Escuela Buenos Airesy Escuela San Pascual.

En los primeros niveles puede decirse que la cobertura es alta hecho que incide en una alta
demanda para los niveles de basica secundaria y media vocacional, 10s cuales presentan
bajas coberturas, evidenciando la carencia de docentes, dificultades de accesibilidad de la
poblacion escolar e infraestructura locativa adecuada, ya que la existente presenta
insuficiencia de aulas, necesidades de ampliacién y remodelacion.

La anterior situacion aunada a la problemética socioecondémica de la familia campesina, que
exige de lapoblacion escolar |a necesidad de compartir lajornada de estudio y trabajo para
su reproduccion social, incidiendo de manera directa en € rendimiento, la calidad de la
educacion y la desercion de la poblacion escolar, que alcanza € 8.33% en secundaria,
hechos que bloquean la continuidad del ciclo educativo, en vista de que dicha poblacion se
ve abocada a asumir otro tipo deroles.
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Cuadro 3.56 Cobertura Rural con Respecto a Educacion Primaria.

Sector No Veredas con % Poblacion Poblacion Alumnos %
Veredas Escuela Total Primaria 13.24 % | Matriculados
Cabecera Municipa 26 21 81% 6139 812 697 86%
LaBasa 5 5 100% 1584 210 185 88%
Cedtillal 17 13 76% 4876 645 493 76%
San Pascud 12 11 92% 3274 433 413 95%
Juntas de Uramita 8 7 88% 1922 254 237 93%
TOTAL 68 57 84% 17795 2354 2025 86%

Del anterior andlisis se puede determinar que el 84% de las veredas que conforman la zona
rural poseen escuela, a pesar de las distancias de algunas viviendas a los establecimientos
educativos hay un alto nimero de alumnos matriculados (2025), si se tiene en cuenta €l
13,.24% de poblacién en edad escolar primaria (6-11 afos) dado por € DANE para
Cafasgordas en su poblacion rural, por o tanto € 86% de la poblacién escolar primaria esta
asistiendo alos centros educativos.

Se destacan los sectores rurales de la Balsa 'y San Pascua en cuanto a la cobertura de
escuelas ( 100% y 92% respectivamente) y San Pascual y Juntas de Uramita con respecto a
alumnos matriculados. El sector menos consolidado en los dos aspectos es Cestillal con un
76% de cobertura.

Secundaria

Cuadro 3.57 Cobertura Rural con Respecto a Educacion Secundaria

Sector Establecimiento Pablacién | Poblacion Secundaria Alumnos %
Total 15.93% matriculados
CabeceraMunicipal | Colegio Buenos Aires 6139 978 132 13%
LaBdsa No existe 1584 252 0%
Cedtilla Colegio Bernardo Sierra
Colegio Rubicdn 4876 777 202 26%
San Pascual Colegio San Pascua 3274 521 34 7%
Juntas de Uramita | Colegio Juntas de Uramita
1922 306 36 12%
TOTAL 5 17795 2834 404 14%

Seguin el DANE 1993 (se asumié que los porcentajes se mantienen hasta 1998) € 15.93% de
la poblacion rural equivaente a 2834 jovenes entre 12 y 18 afios se encuentran en edad
escolar para secundaria, para 1998 slo habian matriculados 404 segUn datos de |os nucleos
educativos del Municipio, equivaente al 14 % de la poblacion en edad escolar secundaria.

Por otro lado segin el nimero de aulas de los establecimientos rurales para secundaria (24
aproximadamente) y asumiendo 40 alumnos por aula, se tendria una capacidad instalada
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para 960 alumnos, por lo tanto se esta utilizando sdlo € 42% de las instalaciones fisicas
existentes. Sin embargo estas instalaciones solo cubren el 34% de |0s cupos necesarios para
abarcar todala poblacién en edad escolar secundaria equivalente a 2834 jévenes.

CUADRO 3.58 Potencialidadesy Restricciones Detectadosen Torno ala Educacién
Rural

POTENCIALIDADES LIMITANTES

= El municipio cuenta con recursos ICN, Ley 60 para|= Subutilizacion de la infraestructura fisica de los

programas de educacién (Construccién y mantenimiento de establecimientos de secundaria. Solo € 14% de la
aulas) poblacion escolar secundaria estan asistiendo a los
=  Laeducacion estd municipaizada centros educativos.

= Amplia cobertura de los establecimientos educativos de
primariaen lazonarurd.

= El 86% de la poblacion en edad escolar primaria esta
matriculada en |os establecimientos educativos.

3.3.2. Salud
3.3.2.1. Zona Urbana

El municipio cuenta para la atencion en salud, con la ESE Hospital San Carlos de primer
nivel, en la zona urbana y presta los servicios de consulta externa, ayudas diagnosticas,
urgencias, servicio de internacion, cirugia, extramural. Recurso humano: 3 médicos de
tiempo completo y 1 tiempo parcial, 1 odontdlogo, 1 enfermera, 11 auxiliares de enfermeria,
2 promotores de saneamiento y 7 en salud, 1 vacunador y 1 bacteriologo.

La E.S.E. atiende la poblacién de régimen subsidiado a través de las siguientes E.P.S. 6
(ARS) administradoras de régimen subsidiado: SALUCOOP con 4793 dfiliados, COMEV A
1614 con afiliados y CAPRECOM con 568 dfiliados. La poblacion beneficiada por €
régimen subsidiado en salud de los niveles 1 y 2 Sishen con 6975 personas, para una
demanda insatisfecha de 63.28%, la principal institucién que atiende esta poblacion es e
Hospital Local, se expiden certificados parala atencion en segundo y tercer nivel.

En & régimen contributivo hay 1086 &filiados en las siguientes entidades (E.P.S.):
CAPRECON, CAJANAL, INSPONAL, CONFENALCO, SALUDCOOP, CAFESALUD.
Al régimen vinculado hay 13584 &filiados para una cobertura total de 21.645 habitantes.*
Las cuales son atendidas por la|PS CAFIOCCIDENTE.

Morbilidad eventos reportados y presentados ala S.S.A. son: expuestos arabia 8, parotiditis
viral 3, rubéola 14, meningitis meningococica 1, Meningitis H Ifluenzae 2,Hepatitis A 51,

1 Administracion Municipal, Secretaria de Bienestar Social y Salud (1998)
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Leishmaniosis 2, Maaria 8, Dengue Hemorragico 9, Dengue Clasico 386, Intoxicacion por
pulguisidas 12, Intoxicacion aimentaria 9, Varicela 56. Las enfermedades de origen
epidemiol 6ico ocasionadas por manejo de aguas residual es y manipulacién de alimentos

Segun la Guia Metodolégica para la Formulacion del Plan de Ordenamiento Territorial
Urbano, se plantea que €l area de influencia de la E.S.E esta definida por un radio de 2 Km
tomando como centro €l hospital, también se tienen otras consideraciones como la
definicion de Hospital Local es aquel que “debe atender nlcleos urbanos menores.
Ademas debe atender zonas distantes a 2 horas en diferentes medios de transporte y servir a
poblaciones menores de 15000 habitantes en el &rea urbana“.

S partimos de las anteriores consideraciones podemos plantear que la zona urbana del
municipio de Cafiasgordas tiene una cobertura del 100% a través de la E.S.E. Hospital San
Carlos, ademés s se tiene en cuenta que también dentro de la zona urbana se cuenta con
una IPS CAFIOCCIDENTE que también atiende no solo a la poblacién urbana sino a la
poblacion rural que se desplaza a la cabecera. Garantizandose con esto € servicio en salud
tanto para la poblacién Sisbenizada que es atendida por € Hospital, como a la poblacién
dentro el régimen contributivo que es atendida por la|PS.

También esimportante tener en cuenta que por parte de la E.S.E. se adelanta un proyecto de
ampliacion de la planta fisica del Hospital.

3.3.2.2. ZonaRural

En la zona rural los centros de salud existentes carecen de personal médico, por tanto la
poblacion se desplaza a la cabecera 6 en caso de gravedad extrema ala ciudad de Medellin,
cas todas las veredas cuentan con promotores en salud, quienes desarrollan programas de
promocién salud y de prevencion de enfermedades ademés de las campafias de vacunacion,
siendo ellos los que se encargan de remitir los pacientes a hospital de la cabecera en €
municipio los corregimientos que tienen puesto de salud son: Cestillal, Juntas de Uramita,
San Pascua y LaBalsa (en laveredalaBalsita).

S partimos de las consideraciones tenidas en cuenta para la zona urbana en cuanto a
poblacion atendida por el hospital y tiempo de recorrido, podemos afirmar que el hospital
tiene capacidad para atender aproximadamente e 84% de la poblacion rural, ademés se
deben tener en cuenta los centros de salud ubicados en las cabeceras de los corregimientos
y los programas extramurales que implementalaE.S.E.

Cuadro 3.59 L ocalizacion Puestos de Salud.

Sector Centro de Salud L ocalizacion
Cabecera Municipa NO
LaBdsa Sl LaBdsta
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Cedtilla S Cabecera Corregimiento Cestilld

San Pascual S Cabecera Corregimiento San Pascual

Juntas de Uramita S Cabecera Corregimiento Juntas de Uramita
TOTAL 4

3.3.3. Recreacion y Espacio Publico.

3.3.3.1. Zona Urbana

Para efectos de este andlisis se tuvieron consideraciones planteadas por el IGAC como:
dotar a cada habitante de 10 mt2 de zona recreativa, 1o cual es un parametro alto para la
cabecera urbana de un municipio pero que nos permitird hacer un acercamiento a la
situacion actual del Municipio frente a este aspecto. También es importante aclarar que sblo
se tuvieron en cuentalos espacios publicos y recreativos que estan a disposicion del publico
y que no hacen parte de ningun establecimiento educativo:

Cuadro 3.60. Nivel de Consolidacion Urbano en Funcién del Espacio Publicoy

Recr eativo.
Sector Habitantes | Demanda Espacio Publicoy recreativo Oferta % Déficit | Nivel
Urbano Mts2 mts2

1 523 5.230 Parque infantil Los Balsos 472 | 9% | 4.758 B
2 1214 12.140 Parque del amor ( 50 Mandamiento) 1065| 9% | 11.075 B
3 545 5.450 Parque Infantil Versdles 342 (6% |5.108 B

4 2346 23.460 Unidad Deportiva 12.447

Parque Infantil El Porvenir 2.056
Parque los Libertadores 677 | 72% | 6.579 A

Parque Principal 1.444

Parque de la Madre 257
4A 431 4.310 Placa Polideportiva San Isidro 950 | 22% | 3.360 B
4B 119 1.190 0% B
4C 216 2.160 0% B
TOTAL 5394 53.940 19.710 | 36% | 30.880 B

(Ver Plano 20 Consolidacién Urbana con respecto al Espacio Publico y Recreativo.)

El espacio publico es una de las falencias méas representativas dentro del ordenamiento
urbano del Municipio en particular, ya que no estd consolidado €l espacio central
organizador de la trama urbana como es el parque principal, dandose fuertes conflictos de
uso ya que antes hacia las veces de Plaza de Mercado, y actuamente hace las veces de
Parqueadero Publico, 1o que no ha permitido que por parte de la comunidad haya una
apropiacion de este espacio yaque no tiene unaidentidad definida.
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A pesar de esto, e cuadro 3.59 muestra como el sector mas consolidado con respecto al
espacio publico es e sector 4 o central, lo cua es logico s se tiene en cuenta la
concentracién de los espacios publicos en € sector. Por otro lado € sector 1 Imantago a
pesar de no estar consolidado en este aspecto, es uno de los gue tiene mas potencialidades
para desarrollar proyectos de este tipo, actualmente en e sector se esta construyendo una
pista atlética y esta localizado € Coliseo € cua no fue tenido en cuenta para este andlisis
por ser parte de la infraestructura del Liceo Nicolas Gaviria, por lo tanto su uso es

restringido.

Cuadro 3.61. Inventario Espacios Publicosy Recr eativos Zona Urbana.

Infraestructura Existencia L ocalizacion Conflictosde| Estado Observaciones
urbana ubicacion
DEPORTE
Centro de educacion  |Si
fisica
Placas deportivas Si(4) Barrio San Isidro No B
Cordoncilld No R
El Porvenir (2) No B
Coliseos S(2) Imantago (Liceo) No B
Piscina S(2) Cdle 24 x Puente Ri6
Cafiasgordas No B
B. El Porvenir No R
Canchas de f(tbol S(2) No R Una cancha en construccion
Pista Atlética Si En construccién
RECREACION
Plazas Si Plaza principa No M Incompatibilidad de uso del suelo
Parques Si Cordoncilld No B
El porvenir No B
Parques infantiles Si Versdles No B
Quinto Mandamiento No B

Fuente: PDM y Trabajo de campo
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3.3.3.2. Zona Rural

Cuadro 3.62 Escenarios Deportivos Zona Rural

Infraestructurarural| Existencia L ocalizacion Conflictos de Estado
ubicacion
DEPORTE
Placas deportivas S (21) Juntas de Uramita (2) No B
Los Antioguefios No B
San Luis de Juntas No B
LaAguada No B
Santo Cristo No B
Cedtilld (2) No R
Cumbarra No B
Guayabal No B
Rubicon No R
LaCurva No B
El Socorro No B
San Pascual No B
El Paso No B
LaBdsa No B
Moroté No B
LaBdsta No B
Seminario No R
Los Naranjos No B
Buenos aires No B
Canchas de futbol Si Juntas de Uramita No B
Cedtilld No M
San Pascual No R
Insor No B
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RECREACION
Plazas Si Cedtilld No B
Parques infantiles Si Cirigudn No B
Cumbarra No B
Insor No B
PDM98-2000

Seguin la anterior informacion, 22 de las veredas o corregimientos de la zona rural poseen
algun tipo de escenario deportivo, o que representa una cobertura del 32%, sin embargo
algunas veces estos escenarios deportivos no prestan un éptimo servicio debido a su
localizacién dentro de la vereda. Por |o tanto |a cobertura en cuanto a escenarios deportivos
dentro delazonarural esbaja.

Cuadro 3.63 Potencialidadesy Limitantes Detectados en Torno a los Escenarios
Deportivos.

POTENCIALIDADES LIMITANTES

= Disponibilidad de la actual administracion para consolidar [ = Pocos recursos I.C.N. Ley 60 para € desarrollo

€l espacio publico centra ( Parque Principal) de proyectos de espacio publico y recreativo
= Zonade futura expansion urbana tiene potenciaidades para tanto en lazonarural como urbana
el desarrollo de este tipo de proyectos. = No secuentacon Parque principal.
=  Bagja cobertura de espacios recreativos en la zona
rurd.

Cuadro 3.64 Otros Equipamientos Sociales Existentes en la Zona Urbana

Infraestructura Existencia Localizacion Conflictos de| Estado Observaciones
urbana ubicacion
CULTURA
Casadelacultura Si Cdle31 Si B Hay un proyecto de construir una

nueva casade laculturacercad
actual comando de la policia

Biblioteca Si Casadelacultura No B
SERVICIOS
Plaza de mercado Si Entre calles30y 31 No B Edificio moderno, estructuraen

buen estado, dos plantas.
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Matadero Si Vesdles No B

Centro de acopio Si plaza de mercado No B
Palacio municipa Si Carera30 x cale 25 No B
Cementerio Si Cordoncilld No B
Plaza de ferias Si Matadero No B
Comando poalicia Si cdle 31 x carrera 30 No B

Fuente: PDM y Trabajo de campo

3.4. Sintesis Sobrela Consolidacion Urbana en Funcién de los Servicios Sociales.

Al igua que con los servicios publicos y la vivienda, esto nos permitira tener una vision
global con respecto a la consolidacion urbana frente a los servicios sociales, 10s cuales son
fundamentales para € funcionamiento integral del ndcleo urbano y determinantes en la
calidad de vida de |as zonas residencial es.

Cuadro 3.65 Nivel de Consolidacion en Funcién delos Servicios Sociales

Sector | Hab. Educacion Salud Recreacion y Espacio Consolidacion
Urbano Publico
Nivel % Nivel % Nivel % Nivel %
1 523 A 86% A 100% B D% M 65%
2 1214 M 60% A 100% B D% B 56%
3 545 A 86% A 100% B 6% M 64%
4 2346 M 60% A 100% A 72% M 7%
42 431 B 36% A 100% B 22% B 53%
4B 119 B 36% A 100% B 0% B 45%
4C 216 A 86% A 100% B 0% M 62%
Total M 64% A 100% B 36% M 67%

(0%-60% Bajo), (60%-80% Medio), (80%-100% Alto)

La superposicién de estos factores da un nivel medio de consolidacién de la zona urbana
con respecto alos servicios sociales. Sobresale el sector 4 o central con un nivel alto, lo cua
es razonable, ya que en este sector se encuentran a distancias razonables todos |os servicios
sociales, de igual manera € sector 4B 0 Mediacuesta por sus caracteristicas topogréficas
presenta dificultades para ubicar zonas recreativas y de espacio publico. Los sectores 3 (
Versales) y 1 (Imantago) a pesar de tener un nivel de consolidacion media, son los mas
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criticos debido a las distancias de los diferentes servicios sociaes, por lo tanto deben estar
acompariados de estrategias que permitan facilitar el acceso de estos sectores a los servicios
sociales como en €l area de mejoramiento de vias y sistemas de transporte.

3.5. Viasy Transporte

3.5.1 Red Vial Urbana

Para efectos de este andlisis se clasificaron las vias en tres categorias:
ViaPrimaria: Eslaviaregional primariaen su paso por la Cabeceramunicipd.

Via Secundaria: Eslavia que comunicaentre si |os diferentes sectores urbanos.

Via Terciariao de Servicio: Son las que conforman la trama urbana al interior de las
zonas residenciales.

Cuadro 3. 66 Consolidacion Urbana con Respecto al Sistema Vial.

Sector Longitud. Vias | Longitud. Vias | Longitud. Vias | Longitud | Longitudvias| % Nivel
Urbano Primarias m Secundarias Serviciosm Total m | pavimentadas Consolidacion
Mts

1 220.64 1714.45 283.00 2218.09 50364| 23% B

2 631.18 261.42 881.32 1773.92 1582.93| 8% A

3 933.85 164.95 1098.80 16495| 1% B

4 1285.70 1008.60 689.00 2983.30 2083.30| 100% A

42 182.22 182.22 18222 100% A

4B 173.28 173.28 173.28| 100% A

41C 45.37 348.92 394.29 394.29| 100% A

TOTAL 2137.52 4319.19 2367.19 8823.9 5984.61| 68% M

La trama urbana del municipio de Cafasgordas se caracteriza por ser adargada, debido a su
emplazamiento con respecto a Riosucio y a las condiciones topograficas de la zona, por 1o
tanto su distribucién espacial no gira en torno a un centro principal y organizador, sino que
la trama urbana se desarrolla a uno y otro lado de una via principal que es la carrera 30, la
cua atraviesa los sectores urbanos 2, 3 y 4, comportandose como la espina dorsal del
ordenamiento urbano de la cual se desprenden € resto de vias que conforman la trama vial
urbana.
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A pesar de que €l sector 4 se presenta con un ato nivel de consolidacion con respecto alas
vias, estambién donde se presentan los 2 puntos principales de conflicto anivel vial:

El primero se presenta sobre la Cra 30 entre calles 27 y 28, donde se ubican |os paraderos
de los buses que cubren las rutas Medellin - Uraba y que se desvian de la Regional para
recoger pasajeros, esto como consecuencia de la no-existencia de una Terminal de
Transportes.

El segundo se presenta principalmente los fines de semana 'y es el parque principal, €
cual al no estar consolidados como tal actlia como parqueadero publico de los colectivos
y escaleras que se desplazan a las veredas. Esto también se presenta como consecuencia
delano-existenciade laTerminal de Transportes.

En € cuadro 3.65 se identifica una consolidacion media con respecto a la infraestructura

vial, Dentro de esto se destacan los sectores 1 y 3 por sus mayores precariedades y por
presentar |as vias sin pavimentar, se da ademéas una mayor desarticulacion de los mismos.

3.5.2. Red Vial Municipal

Cuadro 3.67 Red Vial Municipal

Tramo Longitud | Seccién | Jerarquia | Superficiede Estado TPD y compaosicion
km m rodadura vehicular
Meddllin Turbo Ver mapa 3.0 Primaria Pavimento B Capacidad superior a
350veh/h
Cafiasgordas—La 2.2 35 Terciaria Afirmado B 10veh/dia
Esperanza
Rubicon — LaLoma 19 35 Terciaria Afirmado R 40-50vehv/dia
Cafiasgordas — 23 35 Terciaria Afirmado R 40-50veh/dia
Socorro — San
pascual
Iméntago —Morotd 12 35 Terciaria Afirmado B 30-40veh/dia
Cafiasgordas — La 35 Terciaria Afirmado B 30-40veh/dia
Soledad
Aguada— 13 35 Terciaria Afirmado R 10veh/dia
Chupadero
Mediacuesta— 35 22 Terciaria Afirmado R lveh/dia
Apucarco
Iméntago — San Luis 13 35 Terciaria Afirmado R 1-2veh/dia
Cafiasgordas — Insor 20 45 Secundaria Afirmado R 40-50veh/dia
— Abriaqui
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3.5.3. Transporte Intermunicipal: Integracién Subregional

El transporte a la Cabecera municipal de Canasgordas es muy fluido ya que todas las rutas
de buses que comunican a Medellin con laregién de Urabd, tienen como paso obligado €l
municipio de Cafnasgordas.

El municipio de Cafiasgordas tiene una influencia total de la carretera Medellin — Turbo, ya
gue se encuentra wicado a orillas de la misma. Ademés & crecimiento urbanistico y €l
desarrollo econdmico han sido definidos por la existencia de este factor.

A nivel subregiona Cafiasgordas tiene comunicacion por via carreteable a todos los
municipios de la cuenca del Riosucio, yaque € gje vial de estaregion lo constituye lavia al
mar, que pasa precisamente por la Cabecera municipal.

La comunicacion intermunicipal se realiza a través de vias de orden secundario y primario
asi:

Abriaqui: Via Cafasgordas — Insor Abriaqui, sin pavimentar y con una longitud de 20
Km.

Frontino: hay 3 opciones para acceder a municipio de Frontino desde la cabecera de
Cafasgordas. Cafiasgordas— Chorod6 — Frontino completamente pavimentada con una
longitud de 29 km. Cafasgordas via Insor -Abriaqui —Frontino totalmente destapada
con unalongitud de 50 km. Cafiasgordas- LaBasa- Frontino totalmente destapada.

Dabeiba: Cafasgordas y Dabeiba se encuentran articulados directamente por la
carretera al mar por encontrarse ambos a orilla de la carreterala longitud del trayecto es
de57.5km

Uramita: Cafasgordas y Uramita se encuentran articulados directamente por la
carretera al mar por encontrarse ambos a orilla de la carreterala longitud del trayecto es
de 28.5 km

Peque: La via de acceso a Peque desde la cabecera de Cafiasgordas es por lavia a mar
hasta Uramitay luego por la Unica via de acceso a Peque que atraviesa el Corregimiento
de Juntas de Uramita que hace parte del municipio de Canasgordas. La longitud de
estos trayectos es de 28.5km pavimentados y 64km sin pavimentar.

Giraldo: La via de acceso a Giraldo desde la cabecera de Cafiasgordas es por la
carretera Medellin Turbo en direccion a Meddllin hasta Manglar y luego se entra a
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(Ver

Giraldo por la via secundaria Manglar — Giraldo, la longitud total es de 25 km

compl etamente pavimentados.

Plano 24 de vinculos subregionales y veredales.)

Cuadro 3.68 Potencialidadesy Limitantes Detectadosen Torno a Vias

POTENCIALIDADES

LIMITANTES

Existencia del proyecto: conexién via de
los Vales de Aburra y rio Cauca ( Tune
de Occidente y variante San Cristéba -
San Jerénimo).

Ubicacion estratégica con respecto alavia
que conduce a la zona de Uraba

El 68% de las vias urbanas se encuentran
pavimentadas y en buen estado.

La cabecera dd Municipio, tiene conexion
directa con la mayoria de los municipios
de la subregion.

Sede en Cafiasgordas de la Cooperativa
Empucoal, la cua es de carécter Regional y
gecuta principalmente  proyectos de
mantenimiento de vias departamentales y
municipales.

Altas pendientes en algunos sectores urbanos como Mediacuesta,
Santa Anay la Esmotadora, que no permiten lacirculacion vial.

El 90 % de las vias urbanas presentan secciones muy angostas que
no permiten una fluidez y por lo tanto descongestion vid.

Las vias secundarias que conducen a los sectores en proceso de
consolidacion ( Versales — Imantago) se encuentran sin pavimentar.
No hay un sistema de transporte organizado a interior de la zona
urbana que dinamice las relaciones entre € centro y los sectores de
Imantago y Versalles en proceso de consolidacion.

Falta de recursos por parte del Municipio tanto de ICN como de
Ingresos Corrientes, para asumir € mantenimiento y pavimentacion
delas vias urbanasy rurales.

No se cuenta con Termina de Transportes en la zona Urbana.

No esta formulado € Plan Vial municipa que marque las prioridades
y directrices a seguir a respecto.

A nivel rurd, e sector de Juntas de Uramita presenta un gran déficit
de vias carreteables.

3.6 Consolidacion del Desarrollo Urbano en Funcién de la Infraestructura de
Servicios.

Con €l presente andlisis se pretende unir todos los componentes que influyen en la calidad
de vida de la poblacion, ya no desde una vision independiente de cada uno de ellos, sino
desde una visién global, que nos permita determinar la problematica integral de la zona
urbana desde el punto de vista de servicios publicos, vivienda, servicios publicosy vias, lo
que determinara € derrotero de hacia donde iran dirigidas las acciones propuestas en la
formulacion urbana del Plan de Desarrollo Territorial.

Cuadro 3.69 Consolidacion delos Sector es Urbanos en Funcién dela | nfraestructura

de Servicios.
Sector Hab. % Servicios Servicios Vivienda Vias Promedio
Urbano Publicos Sociales General
N % N % N % N % N %
1 523 9.7% | M |705 M 65% A 92.6 B 23%| M |63%
2 1214 225%| M |72.8 B 56% M 84.1 A 8% | M | 75%
3 545 101%| M |[79.4 M 64% A 97.4 B 15%| M |64%
4 2346 435% | A 92.1 M 1% A 94.5 A 100%| A |91%
42 431 80%| M |[883 B 53% A 97.0 A 100%| A |8%
4B 119 22%| M | 750 B 45% M 875 A 100%| M | 7%
4C 216 40%| M |76.3 M 62% M 825 A 100%| M | 7%
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[ | 5394] 100%| M [808 | M | 67% | A [918 | M | 68% | M |76.9% |
(0%-60% Bajo), (60% -80% Medio), (80% - 100% Alto)

Gréfico 3.10

SINTESIS DE LA CONSOLIDACION URBANA EN
FUNCION DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS
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En general la zona urbana del municipio de Cafasgordas tiene un nivel de consolidacion
medio, destacandose el sector 4 (Central) con un nivel de consolidacion alto, pero con
conflictos a nivel de servicios socides, representado principalmente por la falta de
consolidacion del pargue principal como espacio publico jerarquico, y los conflictos a nivel
via por lafata de la Terminal de Transportes. Es importante €l nivel de consolidacion de
este sector ya que es e gue contiene el mayor porcentaje de poblacion de la zona urbana
(43.5% equivaente a 2.346 habitantes).

También se destaca en cuanto a nivel de consolidacion el subsector de San Isidro, sus
principales falencias estén representadas en cuanto a los Servicios Sociales, principalmente
por no estar ubicados dentro del sector, lo cud se complementa con € ato nivel de
consolidacién anivel vial que permite unamayor articulacion con los centros de servicios.

El Sector 1 (Iméntago) a pesar de tener un nivel medio de consolidacion es e menos
consolidado, 1o cual es razonable si se tiene en cuenta que es la zona de futura expansion
urbanay su desarrollo urbanistico alin es incipiente. Sus principales conflictos se dan anivel
de articulacion vial y estado de las vias |o que va intimamente ligado a la conexién con los
servicios sociales que es otra variable frente a la que presenta conflictos a pesar de
encontrarse concentrada en este sector toda la infraestructura educativa a nivel de
secundaria de toda la zona urbana.
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El sector 2 también presenta un nivel de consolidacién media, |os principales conflictos se
encuentran en el ambito de los servicios sociales, pero principalmente con respecto alafalta
de espacios publicos y ladistancia de las areas recreativas de la zona urbana.

El sector 3 a igua que el sector 1 presenta problemas de conexion via con € sector central
donde se encuentran todos |os servicios sociales.

Los subsectores 4B y 4C ( Santa Ana 'y Media Cuesta) también presentan un nivel de
consolidacion medio, pero al ser subsectores que hacen parte del sector 4 o Central estos
son absorbidos y sus falencias a nivel de servicios sociales, principalmente de recreacion
son superados por lainfraestructura existente.

(Ver Plano 25. Consolidacion Urbana en funcion de la Infraestructura de Servicios)

3.7. Usos del Suelo

Segun la Guia Metodolégica para la formulacion del Plan de Ordenamiento Territorial
Urbano IGAC “El uso como resultante espacial de los procesos de conocimiento,
apropiacion y transformacion territorial, es en si mismo causay efecto de tales procesos y

es a mismo tiempo, € factor que le imprime identidad al territorio.”

En genera cuando se plantean usos del suelo en una Cabecera municipal se tienen en
cuenta: Residencial, Comercial, de Servicios, Mixtos, Recreativos e Institucionales.

La cabecera urbana dd Municipio de Cafasgordas, se caracteriza por su ubicacion y
desarrollo sobre el territorio debido, como ya se ha mencionado anteriormente a la
localizacién, con respecto al rio Sucio y a las condiciones topograficas de la zona, que han
determinado radicalmente la distribucién de la trama urbana, por ser una cabecera limitada
en sus areas de expansion urbanay con unadificil diferenciacién de usos del suelo.

Para el caso especifico de Caflasgordas |os usos més caracteristicosy diferenciados son:

Uso Comercial - Mixto

Cuando se plantea uso comercial en Canasgordas, implica |l os establecimientos comerciales
de abastecimiento local que generan bajo impacto ambiental y social, siendo compatibles

con lavivienda, por esto también se asume como mixto.

Este uso se presenta principal mente sobre la via principal de acceso (Cra 30) entre calles 25
y 33y arededor de laPlaza Principal, donde se mezclan estas actividades.

Uso Residencial
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Este representa el 90% de la ocupacion del suelo urbano, estd delimitado por € perimetro
urbano sin presentarse alin conflictos como cordones de miseria en |las zonas periféricas.

Los principales conflictos de uso en este sentido estan representados por las viviendas
ubicadas en zonas de riesgo por inundacion, tema detallado en el aspecto de lavivienda.

Uso Institucional

Este comprende | os establ ecimientos que prestan servicios sociales de bajo impacto socia y
ambiental y por lo tanto compatibles con la vivienda y los que tienen una ubicacion
restringida por su uso. El primer grupo comprende Educacién, Recreacion, Salud, y
Administracién. El segundo grupo Matadero, Plaza de Ferias, Plaza de Mercado, Comando
de Policia, Terminal de Transportes, Cementerio.

Cafasgordas se caracteriza por tener definidos dos sectores: Lainfraestructura educativaen
secundaria concentrada en el sector 1 (Iméantago) y la zona recreativa en € sector 4 en €
Porvenir, los demas servicios sociaes se encuentran distribuidos principalmente en la zona
central de la cabecera.

L os principales conflictos a este nivel son:
LafadtadelaTermina de Transportes, |0 que genera conflictos desde el punto de vistade
congestion via sobre lavia principal (Cra 30).
También se presentan conflictos en el Parque Principal, el cual no esta consolidado como
tal, presentdndose actual mente como parqueadero publico.

En la Plaza de Mercados se presentan conflictos principalmente con respecto a la
accesibilidad vial ala misma que también genera conflictos de trafico.

El Comando de Policia esta ubicado en plena zona residencial, o que implica conflictos
desde el punto de vista de la seguridad ciudadana.

Se tiene una nueva alternativa para reubicar la Casa de |la Cultura para el marco de la
Plaza Principal.

En e hospital, internamente se presenta conflicto de uso con respecto alamorgue la cual
debe estar ubicada en una zona fuera del mismo.
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